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Färdplan: Produktionsmässig beskrivning av en specifik tågtransport som ska 
utföra en transportuppgift. 
 
Godsterminal: Anläggning för omlastning av gods från ett trafikslag till ett annat. 
 
Infrastrukturförvaltare: Den som förvaltar järnvägsinfrastruktur och driver 
anläggningar som hör till infrastrukturen, exempelvis Trafikverket och 
Inlandsbanan AB.  
 
Intermodal enhet: Enhet som kan framföras med fler än ett transportsätt. Kan 
bestå av containers, växelflak och trailers. 
 
Järnvägsfordon: Drivfordon och annan rullande materiel som kan framföras på 
järnvägsspår och som består av ett eller flera delsystem eller delar av delsystem.  
 
Järnvägsföretag: Den som med stöd av licens eller nationellt 
trafiksäkerhetstillstånd tillhandahåller dragkraft och utför järnvägstrafik. 
 
Järnvägsinfrastruktur: För järnvägstrafik avsedda spår-, signal- och säkerhets-
anläggningar, trafikledningsanläggningar, anordningar för elförsörjning av trafiken 
samt övriga fasta anordningar som behövs för anläggningarnas bestånd, drift eller 
brukande. 
 
Järnvägsnät: Järnvägsinfrastruktur som förvaltas av en och samma infrastruktur-
förvaltare. 
 
Järnvägssystem: Järnvägsinfrastruktur och järnvägsfordon samt drift och 
förvaltning av infrastrukturen och fordonen. 
 
Kodifierad bana: Är uppbyggd av linjer och driftplatser som är kodifierade. En 
bana kodifieras utifrån vilken kodifieringsklass av lasten som kan tillåtas framföras 
utan restriktion. 
 
Kodifierad transport: En kodifierad transport är intermodal och kräver dels att 
banan där transporten framförs är kodifierad enligt beslutade nivåer, samt att 
aktuella enheter är kodifierade enligt IRS 50596-6 (tidigare UIC 596-6). Om den 
planerade sträckan har samma eller högre kodifieringsklass som lasten, kan 
kodifierad transport genomföras. 
 

Kvalitetsavgift: Avgift för avvikelse från det användande av infrastrukturen som 

är fastställt i tågplan och trafikeringsavtal. 
 
Körplan: Plan som anger tågfärdens beteckning, sträcka, tidsangivelser och andra 
behövliga uppgifter. 
 
Merförsening: Försening jämfört med körplanen i första mätpunkten, eller 
tillkommande försening mellan två mätpunkter som följer direkt efter varandra i 
Trafikverkets system för avvikelser. 
 
Orsakskod: Kod som beskriver orsak till avvikelse från det användande av 
infrastrukturen som är fastställt i tågplan och trafikeringsavtal. 
 
Primär tågplan: Tilldelad kapacitet för ansökningar inkomna senast vid sista dag 
för ansökan om tågläge och tjänster till tågplan. 
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Resande: Personer som medföljer fordonssättet vid en tågfärd, spärrfärd eller 
växling, utom den tjänstgörande personalen. 
 
Räddning: Åtgärder av samhällets räddningstjänst i enlighet med lagen om skydd 
mot olyckor (2003:778). 
 
Röjning: Åtgärder efter avslutad räddning, i syfte att undanröja hinder för att få 
spår trafikerbart efter olycka eller haveri. 
 
Specialtransport: Transport som överskrider någon teknisk norm för 
spåranläggningen och som får genomföras enligt villkor som beslutas av 
Trafikverket. Se även avsnitt 5.4.3. 
 
Största tillåtna axellast (STAX): Ett mått på hur mycket varje hjulaxel får belasta 
spåret, uttryckt i enheten ton. 
 
Största tillåtna vagnvikt per meter (STVM): Fordonets vikt dividerat med 
fordonets längd, uttryckt i ton per meter. 
 
Sökande: Ett järnvägsföretag eller en internationell sammanslutning av 
järnvägsföretag eller andra fysiska eller juridiska personer, till exempel behöriga 
myndigheter enligt förordning (EG) nr 1370/2007 och befraktare, speditörer samt 
operatörer för kombinerade transporter, som har ett allmännyttigt eller 
kommersiellt intresse av att ansöka om infrastrukturkapacitet.  
 
Tilldelat tågläge: Tågläge som ska reserveras för en transportuppgift, enligt avtal 
mellan Trafikverket och den sökande. 

 
Tillträdestjänster: Tjänster som ingår antingen i tjänstekategorin minimipaketet 
av tillträdestjänster (tåglägen) eller i tjänstekategorin bantillträdestjänster och 
tillträde till angränsande serviceanläggningar. 
 
Trafikeringsavtal: Avtal mellan Trafikverket och ett järnvägsföretag eller den 
som har rätt att organisera järnvägstrafik, om förutsättningar och villkor för trafik 
på Trafikverkets järnvägsnät. 

 
Trafikverkets järnvägsnät: Den järnvägsinfrastruktur som tillhör staten och drivs 
och förvaltas av Trafikverket. 
 
Trafikorganisatör: Fysiska eller juridiska personer som har ett allmännyttigt eller 
kommersiellt intresse av att ansöka om infrastrukturkapacitet men som inte själva 
utför järnvägstrafik. 
 
Trafikoperatör: Det järnvägsföretag som utför järnvägstrafik för en 
trafikorganisatör. 
 
Trafikplats: Gemensam term för driftplats, driftplatsdel, linjeplats, hållplats och 
hållställe. Varje trafikplats har ett fastställt namn som anges i linjeboken. 
 
Transportör: Det järnvägsföretag med vilket resenären eller avsändaren har ingått 
transportavtalet eller ett antal på varandra följande järnvägsföretag som enligt 
avtalet har skadeståndsansvar. 
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Transportvillkor: De särskilda villkor som gäller för framförande av 
specialtransport. 
 
Transporttillstånd: Tillstånd att få genomföra specialtransport. 
 
Tågbildningsplats: Det övergripande begreppet för de platser där tåg bildas, 
oavsett om det är gods- eller persontrafik. Det finns två typer av tågbildnings-
platser: rangerbangårdar och övriga bangårdar. 
 
Tågläge: Den infrastrukturkapacitet som, enligt vad som anges i en tågplan, får tas 
i anspråk för att framföra järnvägsfordon, utom arbetsfordon, från en plats till en 
annan under en viss tidsperiod.  
 
Tågplan: Plan över användning av järnvägsinfrastruktur under en viss angiven 
period. 
 

Tåguppdrag: Sammanhållande begrepp för att hålla ihop en transportuppgift. Kan 
innehålla flera tåglägen (varianter av tåguppdraget) med olika rutter, trafikutbyten, 
tider eller andra egenskaper beroende på trafikeringsdag. 
 
 
Termer som används internationellt finns i ordboken Network Statement Glossary 
på RNE:s webbplats www.rne.eu.  

http://www.rne.eu/rneinhalt/uploads/RNE_NetworkStatementGlossary__V8_2016_web.pdf


http://www.lagrummet.se/
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1.4 Juridisk status  
Järnvägsnätsbeskrivningen ingår som del i trafikeringsavtalet och reglerar 
avtalsförhållandet mellan parterna i ingångna avtal. 

1.4.1 Allmänna anmärkningar 

Trafikverket publicerar järnvägsnätsbeskrivningen i syfte att säkerställa insyn, 
förutsebarhet och icke-diskriminerande tillträde till de tjänster som Trafikverket 
tillhandahåller. Beskrivningen upprättas i samråd med berörda parter och aktörer 
som tidigare ansökt om kapacitet eller anmält sitt intresse för att delta i samrådet. 

1.4.2 Ansvar 

Trafikverket ansvarar för informationen i järnvägsnätsbeskrivningen enligt vad 
som följer av lag.  

1.4.3 Prövning 

Transportstyrelsen utövar tillsyn enligt järnvägslagen, järnvägsförordningen och 
föreskrifter meddelade med stöd av dessa författningar. I enlighet med detta kan 
Transportstyrelsen pröva om Trafikverkets järnvägsnätsbeskrivning har upprättats i 
enlighet med gällande bestämmelser. 
 
 

1.5 Struktur 
Järnvägsnätsbeskrivningens innehåll följer en struktur som är gemensam för 
RailNetEurope så att sökande kan hitta samma information på samma ställe i olika 
länders dokument. 
 
Järnvägsnätsbeskrivningens innehåll följer den struktur som antogs av de 
europeiska infrastrukturförvaltare som tillhör RailNetEurope (se 1.10). Målet med 
denna gemensamma struktur är att alla sökande och berörda parter kan hitta samma 
information på samma plats i alla länders järnvägsnätsbeskrivningar. 
 
Järnvägsnätsbeskrivningen är uppbyggd i 7 kapitel med tillhörande bilagor: 
- Kapitel 1 ger allmän information om järnvägsnätsbeskrivningen och kontakter. 
- Kapitel 2 beskriver de juridiska krav och åtkomstförfarande till järnvägsnätet. 
- Kapitel 3 beskriver järnvägsnätets tekniska och funktionella egenskaper.  
- Kapitel 4 anger förfarandet för tilldelning av tåglägen. 
- Kapitel 5 listar tjänster som tillhandahålls av Trafikverket. 
- Kapitel 6 beskriver avgifter. 
- Kapitel 7 innehåller allmänna avtalsvillkor. 
 
 

1.6 Giltighetstid och avvikelser 

1.6.1 Giltighetsperiod 

Informationen i järnvägsnätsbeskrivningen utgör förutsättningar för Tågplan 2020: 

- från den 15 december 2019 klockan 00.00 

- till den 12 december 2020 klockan 24.00 



http://www.trafikverket.se/jnb
http://www.scanmedfreight.eu/


http://www.rne.eu/
http://www.rne.eu/organisation/oss-c-oss
mailto:oss@trafikverket.se
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1.10.2 Systemverktyg RNE 

Path Coordination System (PCS) är en webbapplikation som RNE tillhandahåller 
till infrastrukturförvaltare, kapacitetsfördelare, godskorridorer, järnvägsföretag och 
trafikorganisatörer. PCS hanterar kommunikationen och samordningen för 
ansökningar om internationella tåglägen. Ansökan om internationellt tågläge görs i 
systemet. Tillgång till PCS är gratis. Ett användarkonto kan beställas via RNE PCS 
Support: support.pcs@rne.eu. Mer information finns på http://pcs.rne.eu/. 
 
Charging Information System (CIS) erbjuder kalkylering av priser för 
internationella tåglägen. Tillgång till CIS är gratis utan användarregistrering. 
Mer information finns på http://cis.rne.eu/eller kan beställas via RNE CIS Support: 
support.cis@rne.eu. 
 
Train Information System (TIS) visar tåglägesinformation för internationella tåg. 
Tillgång till TIS är gratis. Ett användarkonto kan beställas via RNE TIS Support: 
support.tis@rne.eu. Mer information finns på http://tis.rne.eu/. 
 
 

mailto:support.pcs@rne.eu
http://pcs.rne.eu/
mailto:support.tis@rne.eu
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Sverige eller uppfyller TSD-kraven samt har tillräcklig försäkring. För företag som 
bedriver järnvägstrafik inom EU/EES/Schweiz behövs en licens och säkerhetsintyg 
del A som kompletterats med ett säkerhetsintyg del B för respektive land där 
verksamheten utförs. 

2.2.5 Ansvar 

Frågan om vilka bestämmelser som har störst betydelse för järnvägssektorn som 
sådan, behandlas i avsnitt 1.3. Den som bedriver verksamhet genom att organisera 
eller utföra trafik på järnvägsnätet, lyder dock samtidigt under ytterligare regel-
verk. Flera av dessa regelverk medför ansvar och skyldigheter, exempelvis de 
regler som hör till arbetsrätten samt bestämmelser inom miljö- och hälsoskydds-
lagstiftningen. Vid verksamhetens utövande gäller även de straffrättsliga reglerna 
och de generella reglerna för ordning och säkerhet.  
 
Vilka författningar som är tillämpliga avgörs av verksamhetens art och omfattning 
samt formen för verksamheten. Författningarna finns tillgängliga på 
http://www.lagrummet.se.  
  
Förutom de generellt tillämpliga reglerna, gäller även särskilda ansvars-
bestämmelser för järnvägen och dess aktörer: 

- För transporter av farligt gods gäller reglerna i lag (2006:263) om transport 
av farligt gods, förordning (2006:311) om transport av farligt gods samt de 
föreskrifter som är utfärdade med stöd av dessa författningar. 

- Järnvägstrafiklagen (2018:181) innehåller bestämmelser om avtal om 
transport av resenärer och gods på järnväg och avtal om nyttjande av 
vagnar och infrastruktur i järnvägstrafik. Bestämmelserna gäller vid både 
inrikes och internationell trafik.  Genom lagen blir skadeståndsrättsliga 
regler i COTIF-fördraget i dess lydelse enligt ändringsfördraget av den 3 
juni 1999 tillämpliga också vid inrikes trafik. Genom lagen införs 
bestämmelser om ansvar för infrastrukturförvaltaren avseende ekonomisk 
skada som tillfogas transportören på skada som uppkommer till följd av 
dennes förseningsansvar enligt EU:s tågpassagerarförordning och lagen 
om kollektivtrafikresenärers rättigheter. Lagen har i egenskap av speciallag 
företräde i förhållande till allmänna skadeståndsrättsliga regler. Vissa 
andra lagar med skadeståndsregler är dock samtidigt tillämpliga på 
järnvägsdrift, exempelvis ellagen (1997:857) och miljöbalken (1998:808). 

Ansvarsbestämmelser framgår också av det avtal med Trafikverket som ska träffas 
i samband med tilldelning av ett tågläge, se avsnitt 2.3. Förutom att reglera vilka 
ansvarsbestämmelser som ska gälla mellan parterna, reglerar avtalet också vem av 
parterna som är ansvarig gentemot tredje man. Med stöd av trafikeringsavtalet har 
parterna under vissa förutsättningar möjlighet att regressvis kräva den andra parten 
med anledning av krav som framställts av tredje man. 

2.2.5.1 Försäkring 

För att licens ska kunna beviljas gäller som ett krav att försäkring eller tillräcklig 
garanti ska täcka den skadeståndsskyldighet som kan uppkomma till följd av 
järnvägstrafiken. Kraven får anpassas till verksamhetens art och omfattning. I 
licensen ska tillsynsmyndigheten ange hur kraven anpassats och vilken verksamhet 
licensen gäller för. När det gäller säkerhetsintyg avser kravet på försäkring eller 
tillräcklig garanti i stället täckning av den skadeståndsskyldighet som kan 

http://www.lagrummet.se/
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uppkomma till följd av den trafik som säkerhetsintyget gäller (ingår i säkerhets-
intygets B-del). Således kan kravet på försäkring eller tillräcklig garanti vara mer 
specificerat vid prövningen av om säkerhetsintyg ska beviljas. Kraven i de båda 
fallen kan dock också vara sammanfallande. 
 
För nationellt trafiksäkerhetstillstånd gäller krav på försäkring eller likvärdigt 
arrangemang. Kraven får också här anpassas till verksamhetens art och omfattning. 
Även här ska tillsynsmyndigheten ange hur kraven anpassats och för vilken 
verksamhet tillståndet gäller. 
 
Försäkringsfrågan prövas av Transportstyrelsen i samband med beviljande av 
tillstånd för järnvägsföretag och följs upp genom Transportstyrelsens 
tillsynsverksamhet. 
 
 

2.3 Allmänna affärsvillkor  
Trafikverkets allmänna affärsvillkor ingår i Trafikverkets trafikeringsavtal, och 
återfinns i kapitel 7. 
 
Handlingar inkomna till Trafikverket utgör allmänna handlingar. Huvudregeln är 
att dessa är offentliga. Trafikverket kan sekretessbelägga uppgifter i handlingar om 
det finns särskild anledning att anta att den enskilde, till exempel den som ansöker 
om kapacitet, lider skada om uppgiften röjs. Enligt offentlighets- och 
sekretesslagen (2009:400) får Trafikverket inte utan vidare lämna ut eller utnyttja 
uppgifter som den sökande i samband med ansökan tillhandahåller om sina affärs- 
och driftsförhållanden. Den sökande bör därför i sin ansökan ange vilka uppgifter 
som anses vara affärs- och driftsförhållanden samt varför dessa uppgifter bör 
beläggas med sekretess. Om någon begär ut en handling är det Trafikverket som 
beslutar om handlingen kan lämnas ut eller om den ska beläggas med sekretess. 
Den sökandes uppfattning är därför inte avgörande, men kan ha betydelse vid 
sekretessbedömningen. 
 
Trafikverket tillämpar verksamhetsstyrning med kvalitetsavgifter. Syftet är att 
förebygga störningar i järnvägssystemet. Kvalitetsavgift är en avgift som ska 
betalas av den part som orsakar avvikelser från det användande av infrastrukturen 
som är fastställt i tågplan och trafikeringsavtal. De närmare villkoren för 
verksamhetsstyrning med kvalitetsavgifter framgår av kapitel 5 och 6 samt av de 
allmänna avtalsvillkoren. 

2.3.1 Trafikeringsavtal med järnvägsföretag 

I samband med tilldelning av ett tågläge ska Trafikverket och järnvägsföretaget 
ingå de avtal av administrativ, teknisk och ekonomisk natur som behövs för att 
använda tågläget. Järnvägstrafik får inte utföras utan att trafikeringsavtal har 
träffats. Trafikeringsavtal ska tecknas i samband med tilldelning, vilket innebär 
senast tio arbetsdagar efter 

- tilldelning i primär tågplan, 

- tilldelning i fastställd tågplan för sökande som inte redan tecknat 
trafikeringsavtal för året, eller 

- tilldelning i ad hoc-processen för sökande som inte redan tecknat 
trafikeringsavtal för året. 
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Trafikeringsavtalet anger förutsättningar för trafiken samt vilka av Trafikverkets 
styrande dokument som avtalsparten måste följa. Villkoren innehåller också regler 
om parternas ansvar, verksamhetsstyrning med kvalitetsavgifter, samråd och 
informationsutbyte. 
 
Villkoren i ett trafikeringsavtal behöver för sin giltighet inte godkännas av någon 
annan än avtalsparterna. Vid oenighet om villkoren i ett trafikeringsavtal kan dock 
Transportstyrelsen, på begäran av någon av parterna, fastställa villkoren för den 
aktuella trafiken, i den utsträckning det är nödvändigt för att villkoren ska uppfylla 
bestämmelserna i järnvägslagen. Transportstyrelsens beslut kan överklagas till 
Förvaltningsrätten i Falun. 
 
De tjänster som inte regleras i trafikeringsavtal kräver särskild överenskommelse. 
 
I de fall ett järnvägsföretag eller en trafikorganisatör anser sig ha behov av 
undantag från en regel i järnvägsnätsbeskrivningen ska en skriftlig ansökan ges in 
till Trafikverket. När ansökan inkommit bedömer Trafikverket dess komplexitet 
och meddelar den sökande beräknad handläggningstid för ärendet. Till grund för 
beslut i ärendet ligger bland annat en bedömning av de säkerhetsrisker, den 
miljöpåverkan och den kapacitetspåverkan som kan uppstå om Trafikverket 
beviljar undantaget. Den sökande måste därför räkna med att handläggningstiden i 
vissa fall kan bli relativt lång. 
 
För internationell tågtrafik finns en avtalsmall som tagits fram av föreningen 
RailNetEurope. Den kan i vissa delar användas som ett underlag för att teckna 
trafikeringsavtal för internationell trafik. 
 
Mallar för trafikeringsavtal finns på Trafikverkets webbplats. 

2.3.2 Trafikeringsavtal med annan än 
järnvägsföretag 

Trafikverket erbjuder andra sökande än järnvägsföretag att teckna trafik-
organisatörsavtal. Ett sådant avtal ger organisatören rådighet över tilldelad 
infrastrukturkapacitet, men innebär ett begränsat ansvar för bland annat skador i 
samband med att tåglägena används.  
 
Trafikorganisatörsavtalet kräver ett trafikeringsavtal mellan Trafikverket och det 
järnvägsföretag som trafikorganisatören anlitar för att den tilldelade kapaciteten 
ska kunna användas. 
 
Mallar för trafikeringsavtal 

2.3.3 Ramavtal 

Ett ramavtal är ett avtal om användande av infrastruktur som avser längre tid än en 
tågplan. Infrastrukturförvaltare kan enligt järnvägslagen träffa sådana avtal med 
järnvägsföretag eller trafikorganisatörer. Ramavtal kan inte göras gällande mot en 
annan sökande i den mån det i avtalet anges bestämda tåglägen eller om avtalet på 
annat sätt utformas så att det utesluter andra sökandes rätt att använda 
infrastrukturen. 
 
Trafikverket tecknar för närvarande inte ramavtal. 

https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/Kapacitet/TRAV-avtalsmallar/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/Kapacitet/TRAV-avtalsmallar/


https://www.transportstyrelsen.se/sv/jarnvag/
http://www.elsakerhetsverket.se/


Järnvägsnätsbeskrivning 2020 

__________________________________________________________________ 
 
 

 12 

linjen och vid trafikplatser. Underlag till linjeboken finns på Trafikverkets 
webbplats trafikverket.se/linjeboken. 

2.4.2.2 Information från järnvägsföretaget till Trafikverket under 

trafikutövning 

Järnvägsföretaget ska till Trafikverkets trafikledning meddela avvikelser som de 
själva förorsakar, på 3 minuter eller mer i förhållande till tågläge, samt avvikelser i 
användandet av andra tilldelade tjänster. I samband med sådana meddelanden ska 
järnvägsföretaget också lämna en prognos som visar om avvikelsen kan avhjälpas 
och i så fall när den kan vara avhjälpt. 

2.4.3 Övriga regler 

2.4.3.1 Körordersystemet 

Genom körordersystemet delger Trafikverket säkerhetsorder till förare. För att få 
tillgång till systemet krävs trafikeringsavtal med Trafikverket och att namn på 
behöriga beställare hos företaget lämnas till Trafikverket.  
 
Det finns två sätt för förare att logga in och ta ut säkerhetsorder:  

1. manuellt via webbsida  
2. via webbtjänst, dator-till-dator (gäller endast tågorder). 

 
Alternativ 1: Varje användare behöver ett personligt användarkonto hos 
Trafikverket (OP-konto) och behörighet till systemet. Det är endast behöriga 
beställare som får ansöka om konto och behörighet. 
 
Alternativ 2: Via Trafikverkets webbtjänst kan förare ta ut tågorder genom dator-
till-dator-anrop. En förutsättning är att företaget som föraren arbetar för 
tillhandahåller ett system som använder Trafikverkets webbtjänst. För att företaget 
ska kunna använda webbtjänsten krävs ett företagskonto och koppling till 
Trafikverkets webbtjänst. För att på bästa sätt kunna ta del av informationen 
rekommenderar Trafikverket någon av följande webbläsare: 

- Internet Explorer 11.0 eller senare 

- Google Chrome 

- Safari. 

Webbläsaren måste tillåta pop up-fönster. Mobiltelefoner fungerar mindre bra på 
grund av skärmstorleken. 
 
Det är endast behöriga beställare som får beställa ett företagskonto genom att fylla 
i Beställningsblankett företagskonto för Körorder som finns på Trafikverkets 
webbplats och skicka den till trafikstyrning.jarnvag@trafikverket.se.  
 

Instruktioner för ansökan om behörighet till Körordersystemet och hur behöriga 
företag kan använda Trafikverkets webbtjänst, finns på Trafikverkets webbsida 
trafikverket.se/korordersystem. Följande förutsättningar gäller för användning av 
webbtjänst för att ta ut körplan och tågorder: 

- Trafikverket ansvarar för att informationen är korrekt vid leverans.  

- Trafikverket ansvarar inte för fel som uppstår i datatransport eller 
konvertering av meddelandet till och från järnvägsföretagens datorsystem. 

http://www.trafikverket.se/linjeboken
http://www.trafikverket.se/jnb/blanketter/
http://www.trafikverket.se/jnb/blanketter/
https://www.trafikverket.se/tjanster/system-och-verktyg/trafik/operativ-jarnvagsdrift/korordersystem/
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- Järnvägsföretag som använder denna tjänst har det juridiska och praktiska 
ansvaret för att 

· inhämta eventuella erforderliga tillstånd från Transportstyrelsen  
· förmedla order till förare i oförändrad form och med oförändrat 

innehåll 
· under minst ett år, på ett säkert sätt, logga och spara följande 

uppgifter om uttagna tågorder: förarens namn, datum, tid och 
tågorder-id. Företaget ska på förfrågan förmedla denna 
information till Transportstyrelsen eller Trafikverket inom 24 
timmar. 

2.4.3.2 Tågorder 

Föraren ska ha en giltig tågorder för de sträckor som ska trafikeras. Föraren får 
normalt tågordern via körordersystemet. Om körordersystemet inte är tillgängligt 
eller om föraren av någon annan anledning saknar giltig tågorder, ska föraren 
anmäla detta till tågklareraren för den driftplats där tåget befinner sig, för att på 
något annat sätt få den information som tågordern innehåller. 

2.4.3.3 Reservorder 

Reservorder är ett reservsystem för den händelse att Körordersystemet drabbas av 
större driftavbrott.  
 
Det är Nationell operativ ledning (NOL) som beslutar när reservförfarandet 
reservorder ska tillämpas. 
 
NOL ombesörjer att berörda järnvägsföretag underrättas om var gällande 
reservorder och körplaner finns tillgängliga. Reservordersystemet kommer att 
tillgängliggöras genom länk på Trafikverkets webbplats. Järnvägsföretagen 
ansvarar för distributionen till sin personal. 
 
Mer information om hanteringen av reservordersystemet finns i rutinbeskrivningen 
Reservrutiner för Körorder, TDOK 2015:0129. 

2.4.3.4 Operativ tåginformation 

Inför användandet av tåglägen (se avsnitt 5.2) ska järnvägsföretag eller 
trafikorganisatörer, senast i samband med tågs avgång, rapportera uppgifter om 
bland annat fordon till Trafikverket. Detta görs via en webbapplikation, och de 
uppgifter som ska lämnas framgår av bilaga 2 A. 
 
I samband med trafikering används databasen även för Trafikverkets information 
om trafiken till järnvägsföretag eller trafikorganisatörer. Via en karta över Sverige 
tillhandahåller Trafikverket information om infrastrukturen (data från 
Trafikverkets baninformationssystem). Dessutom visas i realtid de tåg som 
trafikerar spåren, med aktuella trafikhändelser såsom passagetider och eventuella 
orsaker till förseningar.  
 
De uppgifter som ett järnvägsföretag eller en trafikorganisatör rapporterat in till 
Trafikverket är endast tillgängliga för Trafikverket och avtalsparten, med undantag 
för den trafikinformation som är till nytta för resenärer och allmänhet. Den 
informationen är även tillgänglig för marknadsaktörer som utvecklar 
trafikinformationstjänster till resenärer och allmänhet. 
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2.4.3.5 Operativt språk 

Svenska ska användas för säkerhetsrelaterad kommunikation mellan tågpersonal 
och Trafikverkets trafikledningspersonal. Detta gäller på hela den infrastruktur 
som Trafikverket förvaltar. I förväg fastställda meddelanden och blanketter 
tillhandahålls på svenska. Trafikverket tillhandahåller information, enligt kraven i 
TSD Drift och trafikledning, på svenska. 
 
 

2.5 Specialtransporter 
En specialtransport är en transport som överskrider någon av de tekniska normer 
som anges i kapitel 3. Sådana transporter får framföras under förutsättning att 
Trafikverket har tagit emot ansökan och beslutat om (i följande ordning): 
 

1. transportvillkor (se avsnitt 5.4.3) 
2. kapacitet (se avsnitt 4.7.1) 
3. transporttillstånd (se avsnitt 5.4.3). 

 
För information om sista ansökningsdatum för ansökan om kapacitet och 
transporttillstånd, se avsnitt 4.3 och figur 4.1. 
 
 

2.6 Farligt gods 
Vad som avses med farligt gods och vilka regler som gäller för transporter på 
järnväg, framgår av  

- lag (2006:263) om transport av farligt gods  

- förordning (2006:311) om transport av farligt gods 

- RID-S, Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter om 
transport av farligt gods på järnväg https://www.msb.se/sv/. 

Järnvägsföretag som avser att transportera farligt gods ska före färdens start 
anmäla detta till Trafikverket, se bilaga 2 A. Transportstyrelsen utövar tillsyn över 
transporter med farligt gods på järnväg. Se även avsnitt 4.7.2 och 5.4.3. 
 
Järnvägsföretag ska vid anmodan kunna lämna information, i enlighet med MSB:s 
föreskrifter, om det farliga godsets geografiska läge. Vid behov kontaktas 
järnvägsföretag via det larmnummer som används för kontakt vid olycka. För 
kontakt vid olycka, se bilaga 7 B, avsnitt 1.3.  
 
Vid växling och spärrfärd ska UN-nummer kunna lämnas om det efterfrågas i 
händelse av olycka eller utsläpp. 
 
 

2.7 Godkännandeprocess för fordon 
Godkännandeprocessen för fordon regleras i järnvägslagen och järnvägs-
förordningen. För att järnvägsfordon ska få tas i bruk krävs att de är godkända. 
Detta gäller även för säkerhetspåverkande modifieringar.  
 
Det finns undantag från kravet på godkännande. Dokument som styr fordonsgod-
kännandet finns på Transportstyrelsens webbplats 
https://www.transportstyrelsen.se. 

https://www.msb.se/sv/
https://www.transportstyrelsen.se/sv/jarnvag/
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Med framföranderestriktioner avses Trafikverkets generella restriktioner för hur 
fordon får användas, till exempel restriktioner för axellast, metervikt och hastighet. 

2.7.3 Provkörning 

Provkörning är en undersökning av fordon eller fordonskombinationer och/eller 
spåranläggningar. Undersökningen kräver tillfälliga ändringar i infrastrukturens 
tekniska utförande och/eller att infrastrukturen används på ett sätt som ligger 
utanför de ordinarie rutinerna.  
 
För att få provköra ett fordon krävs att Transportstyrelsen godkänner den tillfälliga 
användningen av fordonet eller fordonskombinationen. Dessutom behövs tilldelad 
kapacitet som är anpassad till provkörningen. Provkörningen ska genomföras 
enligt de villkor för provkörning som Trafikverket har angett, se avsnitt 5.5.6. 

2.7.4 Krav på ETCS-utrustning 

På de sträckor och driftplatser som är utrustade med ERTMS krävs att de fordon 
från vilket rörelserna ska framföras är utrustade med tågskyddssystemet ETCS och 
att denna utrustning används enligt trafikreglerna vid körning inom trafikerings-
systemen. De sträckor som är utrustade med trafikeringssystem E2 och E3 framgår 
av karttjänsten. 
 
 

2.8 Behörighetskrav för operativ personal 
För att få utföra trafik på Trafikverkets spåranläggning måste krav som framgår av 
järnvägslagen (2004:519), järnvägsförordningen (2004:526), lag om behörighet för 
lokförare (2011:725), förordning om behörighet för lokförare (2011:728) och 
föreskrifter som gäller med stöd av dessa författningar vara uppfyllda.  
 
Järnvägsföretagens uppfyllande av dessa krav granskas genom Transportstyrelsens 
tillståndsprövning, bland annat med avseende på järnvägsföretagets bestämmelser 
om utbildnings- och behörighetskrav och krav på hälsa och hälsoundersökning för 
personal med arbetsuppgifter av betydelse för trafiksäkerheten. 
 
Järnvägsföretagen ansvarar för att de bestämmelser och villkor som ligger till 
grund för tillståndsgivningen följs. 
 
För vistelse på bangård med förhöjd säkerhet krävs bland annat ID06-
behörighetskort och utbildning i nödlägesplan, se TDOK 2013:0657. 
 
Personal som inte utför arbetsuppgifter av betydelse för trafiksäkerheten, men som 
måste vistas och arbeta inom spårområdet, ska vara utbildad i och följa 
Trafikverkets regler för arbetsmiljö och säkerhet för järnvägsföretag vid aktiviteter 
inom spårområde, enligt de allmänna avtalsvillkoren. 



https://njdbwebb.trafikverket.se/


https://njdbwebb.trafikverket.se/
https://www.trafikverket.se/tjanster/Oppna_data/hamta-var-oppna-data/lastkajen---sveriges-vag--och-jarnvagsdata/
https://njdbwebb.trafikverket.se/
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fordonsstorlek, se vidare TDOK 2015:0143 Fordonsprofiler, dimensionering av 
järnvägsfordons yttermått. 
 
Dynamisk referensprofil SEc är en utökad profil som införs på nya linjer. Tills 
vidare kan referensprofil SEc endast framföras på vissa linjer som specialtransport, 
se avsnitt 5.4.3.1. 
 
De europeiska profilerna G1, GA och GB inryms i de svenska profilerna SEa och 
A. Den europeiska profilen GC inryms i den svenska profilen SEc. Se nedan. 
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3.3.3.3 Kommunikationssystem 

Trafikverkets mobilnät GSM-R följer europeisk standard. Systemet är speciellt 
anpassat för järnvägen.  

Karttjänsten visar vilka sträckor som har tillgång till GSM-R-nätet. 

3.3.3.4 Tågkontrollsystem 

ATC 

ATC-systemet (Automatic Train Control) är för närvarande den övervägande 
standarden för ATP (Automatic Train Protection) i Sverige. Den finns på nästan 
alla järnvägar med persontrafik. Systemet övervakar att tågen håller rätt hastighet 
och förhindrar att tåg kör förbi en stoppsignal om lokföraren inte skulle ingripa. 
Tågfärder som framförs på sträckor med ATC måste i allmänhet ha verksamt 
tågskyddssystem ombord. För mer information, se TDOK 2015:0309 
Trafikbestämmelser för järnväg. 
 
Det finns driftplatser som saknar ATC, men som ändå ingår i längre sträckor med 
ATC. Dessa är Borås central, Gävle godsbangård, Kil, Kisa, Luleå, Sävenäs 
rangerbangård, Vetlanda, Vimmerby och Värnamo.  
 
Karttjänsten visar vilka sträckor som har ATC. 

ETCS 
ETCS (European Train Control System) är en europeisk standard för ATP 
(Automatic Train Protection). ETCS utgör tillsammans med GSM-R, eurobaliser 
och radioblockcentraler det europeiska trafikstyrningssystemet ERTMS (European 
Rail Traffic Management System). Systemet övervakar att tågen håller rätt 
hastighet och förhindrar att tåg kör förbi en stoppunkt om lokföraren inte skulle 
ingripa. Tågfärder som framförs på sträckor med ETCS måste i allmänhet ha 
verksamt ETCS-tågskyddssystem ombord. För mer information, se Trafikverkets 
Trafikbestämmelser för järnväg, TDOK 2015:0309, (TTJ).  
 
Trafikering på banor med ERTMS ställer krav på att ombordsystemet har 
genomgått godkänd integration med banans marksystem. För att trafikera 
Haparandabanan, Botniabanan och Ådalsbanan, efter uppgradering av banornas 
marksystem till BL3.6, är det därför nödvändigt att ombordsystemet uppfyller 
BL3.4 (Specifikationsuppsättning nr 2, ETCS basversion 3, underhållsutgåva 1 och 
GSM-R basversion 1), eller högre systemversion. 
  
Ombordsystem som uppfyller BL3.4 eller högre kan generellt användas för att 
trafikera banor med marksystem som motsvarar BL2.3.0d.  
 
ETCS tillsammans med STM (Specific Transmission Module) ersätter ATC-
utrustningen i fordonen och medger att fordonen kan framföras överallt på det 
svenska järnvägsnätet, oavsett om infrastrukturen är konstruerad för ERTMS eller 
det äldre ATC-systemet. 
 
Karttjänsten visar vilka sträckor som har ETCS. 
 
 

3.4 Trafikrestriktioner  
Tillfälliga trafikrestriktioner kan förekomma till följd av skador på infrastrukturen, 
till exempel på grund av olyckor, översvämningar och skred. Dessutom kan 
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Trafikverket ansvarar för uppdatering av publicerade TPÅ:er och om det finns 
behov av nya TPÅ. I sådana fall kommer samråd att ske med de berörda sökandena 
före offentliggörandet. 

Kriterier för omledning vid TPÅ med mycket stor påverkan: 

Omledning från den sträcka som berörs av arbetet kommer att baseras på 
fördelning mellan trafiktyper på samma sträcka i tidigare tågplaner. Detta sker i 
syfte att uppnå likartade proportioner mellan trafiktyperna för den kapacitet som 
återstår på sträckan efter de begränsningar som arbetet medför.  
 
För att även under arbetets gång så långt möjligt tillgodose järnvägsföretagens 
skiftande behov och minimera negativa konsekvenser av omledningen, kommer 
hänsyn också att tas till andra relevanta faktorer. Exempel på detta är tidskänslighet 
för olika typer av trafik, förväntad trafikutveckling och de sökandes kommersiella 
och operativa begränsningar. 
 
När åtgärdens trafikpåverkan offentliggörs redovisas också en preliminär 
fördelning av återstående kapacitet på berörd sträcka 
 
TPÅ:er kommer att publiceras på Trafikverkets webbplats i enlighet med punkt 8 
bilaga VII i EU-direktiv 2012/34. 
 
Sökande som vill delta i samrådsprocessen för TPÅ kan skicka anmälan till 
TPA@trafikverket.se 
 
 

3.6 Anläggningar för tjänster 
I kapitel 5 beskrivs de tjänster som tillhandahålls inom dessa anläggningar. För 
tillgång till andra anläggningar för tjänster än Trafikverkets hänvisas till 
Branschregistret på www.trafikverket.se. 

3.6.1 Stationer för resenärer, inklusive byggnader 
och plattformar 

Trafikplatser med möjlighet till resandeutbyte visas i karttjänsten och i 
bilaga 3 D. Se också bilaga 3 A, fliken Kommande infrastrukturförändringar på 
trafikplatser. Mer detaljerad information, med uppgifter om bland annat höjd och 
användbar plattformslängd, finns i bilaga 3 A, fliken Plattformar.  Läs mer i 
avsnitt 5.3.1.1. 

3.6.2 Kombiterminaler och lastplatser 

Trafikverket förvaltar inga kombiterminaler, men har järnvägsanslutning till ett 
flertal. I karttjänsten presenteras dessa terminaler. Se också bilaga 3 D. Läs mer om 
tjänsten spår till kombiterminal i avsnitt 5.3.1.2. För tillgång till kombiterminaler  
hänvisas till Branschregistret på www.trafikverket.se.  
 
Trafikverket tillhandahåller ett antal lastplatser för lastning och lossning av gods. 
Tillgängliga lastplatser för gods på Trafikverkets anläggning presenteras i 
karttjänsten samt i bilagorna 3 A och 3 D. Läs mer om tjänsten tillträde till 
lastplats i avsnitt 5.3.1.2 

https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/tagplan-att-skapa-tidtabeller-for-tag/




http://trvdokument.trafikverket.se/
https://www.trafikverket.se/globalassets/dokument/regeringsuppdrag/karta-tackningsomradetrafikverkets-rojningstjanst.pdf


https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/jarnvagsnatsbeskrivningen-jnb/tjansteleverantorer-forjarnvagstransportsrelateradetjanster-i-sverige/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/jarnvagsnatsbeskrivningen-jnb/tjansteleverantorer-forjarnvagstransportsrelateradetjanster-i-sverige/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/teknik/ertms--nytt-signalsystem/utbyggnad-av-ertms/
http://www.trafikverket.se/projekt


http://pcs.rne.eu/
http://www.scanmedfreight.eu/


mailto:trafikplanering.jarnvag@trafikverket.se
https://www.trafikverket.se/tjanster/ansok-om/Ansokan-om-kapacitet/
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På grund av den korta tiden mellan fastställelse av tågplanen och trafikstarten 
kommer tidsfristerna som anges nedan i antal veckor inte kunna upprätthållas 
inledningsvis av tågplanen. 

Trafikverket åtar sig följande: 
- tillhandahålla underlag och förslag till justering senast 2 veckor före 

justeringsmöte för sökande som tilldelats kapacitet och som berörs av 
föreslagen justering. 

- under justeringsmöte för aktuell tidsperiod föra dialog, tydligt beskriva 
förutsättningar och besluta om val av lösning för justering av kapacitet.  

- leverera justerade körplaner till sökande. Den justerade körplanen ska levereras 
senast 13 veckor innan justerat tågläge ska trafikeras, till de sökande som 
inkommit med underlag i rätt tid. 

Sökande som berörs av justering åtar sig följande:  
- aktivt föra dialog med Trafikverket utifrån det underlag som skickats ut. 
- inkomma med underlag för ny körplan eller inställelse samt tjänster kopplade 

till nya körplanen.  
Underlaget ska ha kommit in senast söndag kl. 23:59, 18 veckor före den 
vecka då justerat tågläge ska trafikeras. Exempel: Om ett justerat tågläge 
ska trafikeras under vecka 43, ska underlaget ha kommit in senast söndag 
kl. 23:59 vecka 24. 
 

 
Figur 4.2 Justering av tågplan 
 

4.3.2 Tider för kompletterande ansökningar, årlig 
tågplan 

Kompletterande behov av tjänster samt ansökningar om kapacitet för tåglägen som 
inkommit efter 2019-04-08 hanteras i den ordningsföljd som de inkommit och 
resulterar tillsammans med ansökningar enligt avsnitt 4.2.1 i fastställd tågplan 
2020. I figur 4.1 framgår när ansökningarna hanteras. 

4.3.3 Tider för ansökan utanför 
tilldelningsprocessen (ad hoc) 

Behov av tjänster samt ansökningar om kapacitet för tåglägen eller justering av 
kapacitet för tåglägen som inkommit efter 2019-10-21, hanteras inom ad hoc- 
processen. I figur 4.1 framgår när ansökningsperioden för ad hoc-processen startar. 
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Inkomna ansökningar behandlas i den ordningsföljd de kommit in. Vid förändring 
av en ansökan ska den sökande återkalla den inskickade ansökan och ersätta den 
med en ny. Den nya ansökan ges då ett nytt ankomstdatum.  
 
I bilaga 3 C framgår tidsgränser för ad hoc-ansökan vid behov av tillkommande 
bevakning av trafikplatser. 
 
Banarbeten av akut karaktär kan planeras med kort framförhållning och måste 
ibland av säkerhetsskäl tilldelas kapacitet som tidigare avtalats med någon annan 
sökande i fastställd tågplan eller ad hoc. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. Ansökan om nya eller förändrade behov av tjänster samt kapacitet för 

tågläge görs av järnvägsföretag och entreprenörer via e-tjänst på 

Trafikverkets webbplats. 

2. Tågläge och tjänster avtalas på samma sätt som vid den årliga 

tilldelningsprocessen. 

3. Vid tilldelning av kapacitet för tågläge och tjänster uppdateras 

innevarande tågplan.  

4. Produktionsplanen anpassas och uppdateras för att beakta nya och 

förändrade förutsättningar.  

5. Publicering av produktionsplan. Den publicerade produktionsplanen 

innehåller bland annat färdplaner och övriga tjänster.   

Figur 4.3 Process för uppdatering av tågplanen 
 

4.3.4 Kapacitetsförutsättningar 

4.3.4.1 Banarbeten 

Planerade större banarbeten (PSB) har varit föremål för samråd före publiceringen 
av järnvägsnätsbeskrivningen. Denna typ av banarbeten utgör en del av 
förutsättningarna för tilldelningsprocessen, för exempelvis framkomlighet och 
hastigheter på järnvägsnätet. Samtliga ansökningar om kapacitet för tågläge eller 
tjänster ska vara anpassade efter de PSB som listats i bilaga 3 B, såvida 
Trafikverket inte har angett något annat. Det kan till exempel innebära att någon 
ansöker om ett tågläge med omledning vid ett PSB som utförs på en del av 
järnvägsnätet som har enkelspårsdrift. I syfte att minska trafikpåverkan kan 
Trafikverket, utan att påverka det totala tidsbehovet för banarbetet, tidigarelägga 
eller senarelägga starttiden för PSB innan tågplanen har fastställts. 
 

1. Ansöka om ny eller 

förändrad kapacitet för 

tåglägen och tjänster 

2. Planera och fördela 

kapacitet för tåglägen 

och tjänster 
3. Uppdaterad tågplan 

4. Anpassa och 

uppdatera 
produktionsplan 

5. Publicerad 

produktionsplan 



http://www.scanmedfreight.eu/
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För uppställning av godstrafikfordon på bangård i väntan på lastning eller lossning 
ska tiden inte överskrida 72 timmar. Lördagar, söndagar och helgdagar räknas som 
noll timmar. För att kunna härleda fordon och tågläge ska järnvägsföretagen i sin 
ansökan till Trafikverket ange vilka omlopp de avser att använda. 
 
Dessa företrädesregler får ses som en vägledning för hur Trafikverket kommer att 
tilldela tjänster. En bedömning görs alltid med de processregler som anges i övrigt. 
 
Minimipaketet och/eller de grundläggande tjänsterna är en förutsättning för att 
tilläggstjänster ska kunna genomföras, oavsett om det är Trafikverket som 
tillhandahåller dem eller inte. Tilläggstjänster som Trafikverket tillhandahåller och 
som förutsätter kapacitet är tjänster som gäller specialtransporter och farligt gods. 
Även inom de grundläggande tjänsterna kan intressekonflikter uppstå och vissa 
vägledande principer kan anges. Ett exempel är att rangering värderas högre än 
uppställning på Hallsbergs rangerbangård. 
 
Den sökande ska i största möjliga mån utforma sin ansökan efter det planerade 
fordonets egenskaper och ange fordonslängd. Det är också viktigt att komplettera 
ansökan med de tåglägen som fordonen tillhör. 
 
Som stöd för ansökan om spårkapacitet för Stockholms central, Göteborgs central 
och Malmö central redovisar Trafikverket riktlinjer för spåranvändning. 
Riktlinjerna är framtagna utifrån erfarenhet av tidigare arbete med tågplanen. 
Riktlinjerna utgör inte begränsningar för ansökan, men visar hur infrastrukturen 
sannolikt bör användas för att uppnå effektiv trafikering och största samhälls-
ekonomiska nytta, se bilaga 4 D. 
 
Det är önskvärt att den sökande deltar aktivt i processen för tilldelning av tjänst på 
trafikplatser där tillträdestjänsterna rangering och tågbildning är tänkta att utföras. 
Trafikverket bjuder också in dem som tillhandahåller tilläggstjänsterna. Delaktig-
heten är viktig för att det vid brist på tjänster och intressekonflikter ska vara 
möjligt att tillsammans hitta lösningar som är effektiva för alla aktörer. 

Vägledande principer vid intressekonflikter på trafikplatser 

Ansökan om tjänsten spår för uppställning utan direkt koppling till ett tågläge 
beviljas alltid villkorat. Om ansökan om spår för uppställning kopplat till ett 
tågläge därefter inkommer och beviljas, måste den som fått villkorad uppställning 
flytta sina fordon (minst 14 dagars förvarning ges). 
 
Vid tilldelning av tjänsterna tillträde till lastplats och spår till kombiterminal, 
avsnitt 3.6.2, kommer ansökningar som kan knytas till lossning och lastning av 
gods att värderas högre än annat användande av spåren (till exempel uppställning) 
på dessa platser. Tilldelning för enbart uppställning på spår där dessa tjänster 
erbjuds, beviljas alltid villkorat. En förutsättning är då att ingen ansökan om 
tjänsterna tillträde till lastplats eller spår till kombiterminaler som kan knytas till 
lossning eller lastning inkommit. Om sådan ansökan inkommer och beviljas, måste 
den som avtalat om villkorad uppställning flytta sina fordon (minst 14 dagars 
förvarning ges), se avsnitt 5.3.1.2. 
 
Vid tilldelning av spår på rangerbangårdar, kommer ansökningar som kan knytas 
till tjänsten tillträde till rangerbangård värderas högre än andra, exempelvis 
uppställning, se avsnitt 3.6.3. 
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Efter begärd tvistlösning kallar Trafikverket de inblandade till ett tvistlösningsråd 
där Trafikverket i samråd med sökande försöker finna lösningar. Om en 
intressekonflikt inte fått sin lösning, förklarar Trafikverket den berörda delen 
överbelastad. Om alla intressekonflikter blir lösta i detta processteg, kan primär 
tågplan fastställas. 

4.4.3 Överbelastad infrastruktur: definition, 
prioriteringskriterier och process 

Om en intressekonflikt inte fått sin lösning under samordning eller tvistlösning ska 
Trafikverket förklara den berörda delen av infrastrukturen överbelastad. Trafik-
verket delger de sökande beslutet och offentliggör det på Trafikverket webbplats. 
 
Beslutet ska innehålla information om  

- på vilken del av infrastrukturen intressekonflikten finns och under vilka 
tider 

- vilka parter som är berörda 

- huruvida tvistlösning har förekommit 

- orsaken till att intressekonflikten inte kunde lösas. 

 
Beslutet om att infrastrukturen är förklarad överbelastad är ett villkor för att 
Trafikverket ensidigt ska kunna avgöra intressekonflikten. Trafikverket fastställer 
då primär tågplan genom att använda prioriteringskriterier. För detaljer om 
prioriteringskriterierna, se bilaga 4 B. 
 
Om infrastrukturen förklaras överbelastad, ska en kapacitetsanalys och en 
kapacitetsförstärkningsplan tas fram. För detaljer, se avsnitten 4.4.5 och 4.4.6. 
 
Om det är uppenbart att det kommer att bli en betydande kapacitetsbrist på en del 
av infrastrukturen, kan Trafikverket förklara denna del av infrastrukturen över-
belastad innan samordningen inleds. 

4.4.3.1 Prioriteringskriterier för att lösa intressekonflikter 

Om ansökningarna om infrastrukturkapacitet inte har kunnat samordnats, kommer 
Trafikverket att fastställa primär tågplan genom att tilldela kapacitet i enlighet med 
prioriteringskriterierna. I denna situation medför användandet av prioriterings-
kriterierna att Trafikverket avgör intressekonflikter utan att efterfråga de sökandes 
frivilliga acceptans. 
 
Trafikverket försöker lösa de intressekonflikter som uppstår från ansökan om 
tågläge under samordningsprocessen.  

4.4.4 Ramavtalens påverkan på 
tilldelningsprocessen 

Trafikverket tecknar för närvarande inga ramavtal. 

4.4.5 Kapacitetsanalys 

Inom sex månader efter det att infrastrukturen har förklarats överbelastad, 
offentliggör Trafikverket en kapacitetsanalys på sin webbplats.  

http://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/Kapacitet/Overbelastning/
http://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/Kapacitet/Overbelastning/
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Kapacitetsanalysen kommer att utföras utifrån beslutet om överbelastad 
infrastruktur.  
 
Kapacitetsanalysen anger 

- orsakerna till överbelastning 

- förslag på metoder för att åtgärda den överbelastade infrastrukturen 

- förslag på åtgärder på kort sikt (upp till ett år) och på lång sikt (upp 
till tre år). 

4.4.6 Kapacitetsförstärkningsplan 

Inom sex månader efter det att en kapacitetsanalys avslutats offentliggör 
Trafikverket en kapacitetsförstärkningsplan på sin webbplats.  
 
Planen upprättas efter samråd med dem som ansökt om kapacitet på den 
överbelastade infrastrukturen samt varit part i avslutad tvistlösning. Planen anger 

- orsakerna till överbelastning 

- den sannolika framtida trafikutvecklingen 

- hinder för infrastrukturutveckling 

- alternativ och kostnader för kapacitetsförstärkning. 

Kapacitetsförstärkningsplanen innehåller också en kostnads- och nyttoanalys för 
möjliga åtgärder, uppgift om vilka åtgärder Trafikverket utifrån denna analys avser 
att vidta samt en tidsplan för detta arbete. Tidsplanen omfattar maximalt tre år. De 
åtgärder som analyseras och föreslås kan vara åtgärder i infrastrukturen, 
anpassningar av tågläget eller åtgärder relaterade till järnvägsföretagens fordon och 
vagnar. 
 
Om det finns en kapacitetsförstärkningsplan för den överbelastade infrastrukturen, 
och om denna plan håller på att genomföras, upprättas inte någon ny kapacitets-
analys och kapacitetsförstärkningsplan. 

4.4.7 Fastställd primär tågplan 

Den tilldelade kapaciteten framgår av fastställd primär tågplan som presenteras på 
Trafikverkets webbplats. 
 
Kapaciteten redovisas i form av 

- tilldelade tåglägen, såväl nationella som internationella 

- kapacitet som reserverats för banarbeten 

- reservkapacitet för ad hoc-ansökningar om tåglägen och tjänster, såväl 
nationella som internationella 

- reservkapacitet för banarbeten som inte kan bokas i tilldelningsprocessen 

- reservkapacitet för transporter av arbetsfordon  

- restkapacitet 

- tilldelade tjänster enligt avsnitt 5.3. 

 

http://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/Kapacitet/Overbelastning/
http://www.trafikverket.se/skapatagplan
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Av en ansökan om tågläge ska det framgå om tågläget ansökts för järnvägs-
företagets eller trafikorganisatörens räkning. Det är den som har ansökt om 
tågläget som sedan kan tilldelas detta. I samband med tilldelning av tågläget ingår 
den som ansökt och tilldelats ett tågläge trafikeringsavtal med Trafikverket. 
 
Den som har tilldelats ett tågläge får inte överlåta det. Ett tågläge ska dock inte 
anses som överlåtet om en trafikorganisatör anlitar ett järnvägsföretag för att utföra 
trafiken. Den som har överlåtit ett tågläge får vägras tilldelning av tågläge vid 
samma eller nästkommande tågplan. Se kapitel 6 i järnvägslagen. 
 
En sökande får till Transportstyrelsen hänskjuta tvister om huruvida en infra-
strukturförvaltares beslut om kapacitetstilldelning stämmer överens med lagen eller 
föreskrifter som meddelats med stöd av lagen. 
 
 

4.5 Tilldelning av kapacitet för underhåll, 

investeringar samt reinvesteringar 
För planerade större banarbeten (PSB), se avsnitt 4.3.3. Kriterier för PSB beskrivs i 
avsnitt 3.5 och PSB presenteras i bilaga 3 B. 

Tillståndsmätning av järnvägsnätet utgår från mätplaner som ligger till grund för 
förslag till tågplan. 

4.5.1 Process 

Trafikverket ska ange behovet av infrastrukturkapacitet för planerade banarbeten 
utöver PSB. Det framgår av figur 4.1 vid vilken tidpunkt behovet ska vara fram-
fört. Kapacitetsbehovet presenteras på Trafikverkets webbplats. 
 
Processen för tilldelning av kapacitet för banarbete beskrivs i avsnitt 4.4. 
 
 

4.6 Tilldelad kapacitet som inte används, 

avbokning och återtagande av tilldelad 

tjänst 

4.6.1 Avbokning av tågläge 

Om tilldelad kapacitet för tågläge helt eller delvis inte kommer att användas, ska 
järnvägsföretaget eller trafikorganisatören omgående underrätta Trafikverket om 
detta genom att avboka tågläget eller akut ställa in tågläget. 
 
Tågläge som avbokas ska registreras av järnvägsföretaget eller trafikorganisatören 
via e-tjänsten på Trafikverkets webbplats. 
 
Avbokning av tågläge ska dessutom göras i följande situationer: 

- ny eller utökad trafikaktivitet som inte ryms inom färdplanen  

- tågvikt eller tåglängd som kommer att överskridas 

http://www.trafikverket.se/skapatagplan
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- avvikande tågsammansättning från tilldelad eller tillåten nivå och som 
försämrar prestanda i järnvägssystemet. 

Se information om bokningsavgift (avsnitt 6.4) och kvalitetsavgift (avsnitt 6.5) för 
akut inställda tåg. 

4.6.2 Återtagande av tilldelad tjänst 

4.6.2.1 Oacceptabla risker 

Trafikverket har rätt att efter samråd ta tillbaka en tilldelad tjänst i den mån 
Trafikverket i förväg bedömer att användningen av tjänsten medför oacceptabla 
risker för person- eller sakskador. En sådan oacceptabel risk är att omfattande 
skador sannolikt kan inträffa, exempelvis vid extrema väderförhållanden. 
 
När Trafikverket har återtagit en tilldelad tjänst har Trafikverkets avtalspart inte 
rätt till någon ersättning från Trafikverket, utöver vad som eventuellt kan följa av 
Trafikverkets system för verksamhetsstyrning genom kvalitetsavgifter. 

4.6.2.2 Kapacitet som inte används 

Om tilldelad kapacitet inte används kommer detta att beaktas vid senare tilldelning 
av kapacitet, vilket medför att ett tågläge kan få lägre prioriteringskategori (bilaga 
4 B) eller att Trafikverkets avtalspart kan komma att nekas tilldelning. 
 
Trafikverket har rätt att återta ett tilldelat tågläge om Trafikverkets avtalspart inte 
använder tågläget i tillräcklig omfattning. Trafikverkets avtalspart ska ges 
möjlighet att yttra sig. 
 
Med tillräcklig omfattning avses att Trafikverkets avtalspart använder tågläget 
minst en gång per kalendermånad och i en omfattning av minst 60 procent av den 
tilldelade kapaciteten för tågläget under en tremånadersperiod (kalendermånader). 
  
Detta gäller inte om det bristande användandet beror på faktorer som inte är av 
ekonomisk art och som ligger utanför innehavarens kontroll. 
 
 

4.7 Specialtransporter och farligt gods 

4.7.1 Kapacitet för specialtransport 

Ansökan om kapacitet görs enligt avsnitt 4.2. För transportvillkor och transport-
tillstånd, se avsnitt 2.5 och 5.4.3. 

4.7.2 Tågläge med farligt gods 

Om tågläget innefattar transport av farligt gods ska detta meddelas vid ansökan om 
tågläge. Ansökan om tågläge görs enligt avsnitt 4.2. Transport av farligt gods ska 
anmälas enligt avsnitt 2.6. 
 
 





http://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/Banarbeten/Arstidsrelaterat-underhall/
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4.8.4 Problem som inte kan förutses 

4.8.4.1 Röjnings- och nödsituationer 

 
Fastställd rutin för hur evakuerings- och röjningssituationer ska hanteras återfinns i 
bilaga 7D, där järnvägsföretaget och Trafikverket i dialog ska hitta en lösning till 
problemet. Om det inte går att komma överens om detta har Trafikverket 
befogenhet att besluta om hur situationen ska hanteras. 
 
När röjningen avslutats svarar järnvägsföretaget för bärgningen av egna fordon 
från den plats som Trafikverket anvisar. För att minimera trafikstörningar är det 
viktigt att detta sker så snabbt som möjligt. Om fordonen inte bärgas inom rimlig 
tid, bärgar Trafikverket järnvägsföretagets fordon och egendom. 
 
Trafikverket och järnvägsföretaget kan komma överens om att bärgningen kan 
påbörjas innan röjningen avslutats. 
 
Innan röjningen påbörjas ska järnvägsföretaget arbetsjorda sina fordon och se till 
att nödvändiga åtgärder vidtagits. Om järnvägsföretaget använder någon annan 
modell av strömavtagare eller något annat fordon, enligt bilaga 2 A, ska järnvägs-
företagen lämna fotografier och övriga uppgifter till Trafikverket. 
 
Vid röjning utför Trafikverket nedbindning eller demontering av järnvägs-
företagets strömavtagare. Vid akuta situationer kan Trafikverket avlägsna ström-
avtagaren med de metoder som situationen kräver. Trafikverket ansvarar inte för 
skador på strömavtagarna, om det inte kan påvisas att Trafikverket orsakat skadan 
genom felaktigt agerande. 
 
Om järnvägsföretagets fordon eller deras strömavtagarmodell inte finns i bilaga 
2 A, eller i övrigt skiljer sig från de beskrivningar som ges, ska järnvägsföretaget 
på uppmaning av Trafikverket omgående se till att egen personal infinner sig på 
olycksplatsen. Denna personal ska då utföra arbetsjordning och nedbindning eller 
demontering av strömavtagaren.  
 

4.8.4.2 Olyckshantering 

Rutiner för hantering, anmälan och samverkan vid olyckor och tillbud till olyckor 
samt avvikelser som inneburit olycksrisker vid järnvägstrafik framgår av de 
allmänna avtalsvillkoren. 

4.8.4.3 Krissituationer 

Vid krissituationer och höjd beredskap har Trafikverket rätt att övergå från att vara 
tjänsteleverantör till att fatta myndighetsbeslut. Besluten tas utifrån samhällsnytta 
och samhällsfunktion. Trafikverket informerar berörda om när krissituation gäller. 
 
De operativa kontaktvägar som gäller vid normala förhållanden ska så långt 
möjligt gälla även vid kris. 
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4.9 Tilldelning av grundläggande tjänster 

vid angränsande anläggningar för 

tjänster  
Tilldelning av grundläggande tjänster vid anläggningar för tjänster beskrivs i 
avsnitt 5.3. 

 



http://www.trafikverket.se/tjanster/system-och-verktyg/
http://www.trafikverket.se/jnb/forvaltare
http://www.trafikverket.se/branschregister
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5.3 Grundläggande tjänster 
För information om trafikplatser där tjänsterna tillhandahålls, se kapitel 3 och 
bilaga 3 A.  
 
För information om avgifter, se kapitel 6. 

5.3.1 Tillträde till spår vid anläggningar för 
tjänster 

5.3.1.1 Stationer för resenärer 

Tjänsten omfattar dels tillträde till spår i anslutning till plattformar, dels en tjänst 
för tillgång till plattformar samt ytterligare en tjänst för tillgång till allmänna 
utrymmen för resenärer. 

Spår vid plattform 

Trafikverket tillhandahåller spår vid plattform som en del av tjänsten tågläge eller i 
form av tjänsten spår för uppställning. Se avsnitt 5.2.1 och 5.3.1.4. 

Tillgång till plattform 

Trafikverket förvaltar plattformar och i många fall plattformsförbindelser med 
varierande grad av plattformsutrustning, exempelvis väderskydd och bänkar.  
 
Tjänsten omfattar tillgång till plattform för resandeutbyte eller särskilda service-
plattformar. I samband med användande av tågläge för persontrafik, eller i 
särskilda fall tågläge för tjänstetåg, ingår tjänsten i tågläget. Se avsnitt 5.2.1 punkt 
6. I andra fall söks tjänsten i samband med övrig ansökan om kapacitet för tågläge.  

Tillgång till stationsbyggnader och allmänna utrymmen för resenärer 

Trafikverket tillhandahåller inga stationsbyggnader eller allmänna utrymmen för 
resenärer. Dessa byggnader ägs till exempel av Jernhusen AB och kommuner. För 
information om tillgång till stationsbyggnader hänvisas till de aktörer som äger 
eller förvaltar stationsbyggnader, se även avsnitt 5.1.1. 

5.3.1.2 Godsterminaler 

Här beskrivs tjänster kopplade till terminaler och lastplatser. Dessa består av 
avgränsade områden som är anslutna till järnvägsnätet och avsedda för lastning och 
lossning av gods och lastbärare eller för omlastning från järnväg till andra 
trafikslag. 

En kombiterminal är en större och mer omfattande anläggning, oftast med mer än 
ett lastspår samt en stor yta för uppställning. Trafikverket ska inte äga några 
kombiterminaler; dessa ägs av kommuner, privata aktörer och Jernhusen AB. 
 
En lastplats är en enkel och mindre anläggning som i regel består av ett lastspår 
med en tillhörande lastyta. I anslutning till lastplatsen kan det förekomma en 
lagringsyta. Trafikverket äger ett antal lastplatser, varav cirka 60 erbjuds i tjänsten 
nedan. Andra ägare av lastplatser är kommuner och privata aktörer. 
 
Trafikverkets lastplatser ska i första hand erbjudas för lastning och lossning av 
timmer, sten och grus samt för övrig vagnslasttrafik. Container- och trailertrafik 
bör inte bedrivas på lastplatserna, utan i första hand på kombiterminaler och i 
hamnar.  
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Det kan finnas vissa begränsningar när det gäller lastplatsernas beskaffenhet, till 
exempel bärighet, föroreningar och nedskräpning. Vid vissa platser kan det finnas 
restriktioner för bullrande verksamhet. 
  
De tjänster som kan användas i samband med lastning och lossning av gods är spår 
till kombiterminal och tillträde till lastplats. 

Spår till kombiterminal 

Trafikverket förvaltar spår till kombiterminaler där andra aktörer tillhandahåller 
markytor, anläggningar och tjänster. För ansökan om spår för uppställning i 
samband med lastning och lossning på spår till dessa terminaler, se avsnitt 5.3.1.4. 

Tillträde till lastplats 

Tjänsten omfattar att spår och en begränsad markyta intill spåret (upp till 12 meter, 
räknat från ytterkant på den närmaste rälen) tillsammans upplåts för lastning och 
lossning med egna hanteringsresurser. På vissa platser ingår även lastkaj. Lagring 
av gods är inte tillåten.  
 
Lämpliga ytor i anslutning till lastplatser kan finnas tillgängliga för arrenden med 
upplåtelsetider på minst 6 månader. För mer information, se Trafikverkets 
webbplats.  
 
Tjänsten har följande förutsättningar: 

- knyts till ett ankommande eller avgående tågnummer 

- upplåts endast för lastning och lossning 

- avtalas i perioder på upp till tolv timmar. 

När lastplatsen lämnas ska den som använt tjänsten försäkra sig om att 

- lastytan är tom på gods 

- lastytan är skrapad och/eller sopad från rester av hanteringen 

- sådant som samlats in vid städningen är bortforslat från lastplatsen 

- gångbanor längs spåret är rensade från hinder 

- järnvägsinfrastrukturen kan besiktas (till exempel räler, sliprar, 
befästningar och skarvar), vilket innebär att anläggningen ska vara rensad 
från skräp. 

Trafikverket röjer snö från spår, växlar och övergångar. Om spårgående fordon 
används, kan snön komma att läggas upp i zonen mellan spåret och lastytan. Den 
som använder tjänsten ansvarar för snöröjning och sandning på lastytan, och i vissa 
fall även på tillfartsvägar till lastytan. Snö som röjts undan ska läggas upp på en 
plats som passar för ändamålet. 
 
Den som använder tjänsten är skyldig att delta i den samordning som Trafikverket 
enligt arbetsmiljölagen anordnar. Detta kan också ge dem som använder lastplatsen 
möjlighet att samordna de entreprenörer som de anlitar för exempelvis snöröjning. 
 
 
 
 
 

http://www.trafikverket.se/fastigheter
http://www.trafikverket.se/fastigheter
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I tjänsten tillträde till lastplats ingår tillgång till 

1. de spår som avtalats på lastplatsen 
Här avses rätten att använda tilldelade spår för uppställning av fordon i 
samband med lastning och/eller lossning av järnvägsvagnar. Detta ska ske 
enligt de villkor som fastställts i tågplanen, trafikeringsavtal, tillstånd och 
licenser samt enligt föreskrifter. 

2. lastyta 
Lastytan närmast intill lastspåret får användas. Lastytan kan bestå av en 
lastkaj eller en markyta. Användandet ska ske enligt fastställda villkor. 

3. trafikledning 
Trafikverkets trafikledning på sidospår sker i enlighet med gällande 
trafikbestämmelser för järnväg. De aktörer som verkar på platsen svarar 
för samråd mellan de trafikverksamheter som pågår.  

4. trafikinformation till sökande och trafikoperatörer 
Detta omfattar information i anslutning till, under och efter användandet av 
tjänsten. Trafikinformationen omfattar trafikhändelser, information om 
eventuella åtgärder för återställande av bana och trafik samt prognoser för 
detta. Se även avsnitt 5.2.1, punkt 4. 

 
Trafikverket erbjuder även tjänsten spår för uppställning (utan lastyta), se avsnitt 
5.3.1.4. 
 
För mer information om lastplatser samt villkor för användande av dessa, kontakta 
Trafikverket, se bilaga 1 A. 

5.3.1.3 Rangerbangårdar och tågbildningsmöjligheter 

Tillträde till rangerbangård 

En rangerbangård är en anläggning för tjänst, byggd för det specifika syftet att 
upplösa, sortera och bilda godståg. Tjänsten omfattar tillträde till spår och tillgång 
till anläggningar inom en rangerbangård. Rangerbangårdarna och de sidospår som 
tillhör respektive anläggning framgår av avsnitt 3.6.3. Tjänsten knyts till ett 
ankommande tågläge och tilldelas i dialog med den sökande. 
 
I tjänsten ingår tillgång till 

1. de sidospår, växlar och rangerspecifika anläggningar som finns på 

rangerbangården 
Här avses rätten att använda tjänsten enligt de villkor som fastställts i 
tågplanen, trafikeringsavtal, tillstånd och licenser samt enligt föreskrifter. På 
vissa rangerbangårdar kan inskränkningar förekomma.  

2. kontaktledning och el via värmepost 
Här avses rätten att använda Trafikverkets kontaktledning på elektrifierade 
rangerbangårdar. Dessutom ingår rätten att ansluta till el via värmepost.  

3. trafikledning 
Här ingår även rätten att, där så är möjligt, ta del av operativ information via 
Trafikverkets trafikstyrnings- och kommunikationssystem. De aktörer som 
verkar på platsen svarar för samråd mellan de trafikverksamheter som pågår.  

4. trafikinformation till sökande och trafikoperatörer 
Detta omfattar information i anslutning till, under och efter användandet av 
tjänsten. Trafikinformationen omfattar trafikhändelser, information om 
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eventuella åtgärder för återställande av anläggningar samt prognoser för detta. 
Se även avsnitt 5.2.1, punkt 4. 

 
Vissa rangerbangårdar har en förhöjd säkerhetsnivå, som omfattar områdesskydd, 
se avsnitt 3.6.3, och nödlägesplan. För dessa finns krav på genomgången 
utbildning. För mer information om utbildning, kontakta Trafikverket, se bilaga 
1 A.  
 
För att använda Trafikverkets rangerspecifika anläggningar finns det krav på 
kompetens och relevant utbildning. För mer information, kontakta Trafikverket, se 
bilaga 1 A. 

Spår eller spårområde för tågbildning 

Denna tjänst är avsedd att tillhandahållas på trafikplatser där Trafikverket ser 
behov av att detaljplanera fordonsrörelser, på spår som inte tillhör de 
rangerbangårdar som redovisas i avsnitt 3.6.3. 
 
Tjänsten består av rätten att under en angiven tidsperiod utföra fordonsrörelser 
inom en driftplats eller driftplatsdel. Tjänsten är tillgänglig bara för den som också 
har, eller ansöker om, spår för uppställning och då endast för förflyttning av fordon 
på och mellan dessa spår.  
 
På grund av att Trafikverket saknar planeringsstöd som gör det möjligt att tilldela 
infrastrukturen så detaljerat, tillhandahålls inte tjänsten under Tågplan 2020. Det 
innebär att iordningställande av tåg och förflyttning av fordon kan ske i det 
operativa läget, genom att exempelvis begära de växlingsvägar som behövs för 
rörelsen. På så sätt kan förflyttning ske utanför den signal som avgränsar de spår 
som tilldelats för spår för uppställning. 
 

I tjänsten tågbildning, som är en bantillträdestjänst, ingår tillgång till  

1. de spår och växlar som behövs för uppgiften 
Här avses rätten att använda tjänsten enligt de villkor som fastställts i 
tågplanen, trafikeringsavtal, tillstånd och licenser samt enligt föreskrifter.  

2. kontaktledning 
Här avses rätten att använda Trafikverkets kontaktledning på elektrifierade 
driftplatser. 

3. trafikledning  
Trafikverkets trafikledning på sidospår sker i enlighet med gällande 
trafikbestämmelser för järnväg. De aktörer som verkar på platsen svarar för 
samråd mellan de trafikverksamheter som pågår. I trafikledning ingår även 
rätten att, där så är möjligt, ta del av operativ information via Trafikverkets 
trafikstyrnings- och kommunikationssystem. 

4. trafikinformation till sökande och trafikoperatörer 
Detta omfattar information i anslutning till, under och efter användandet av 
tjänsten. Trafikinformationen omfattar trafikhändelser, information om 
eventuella åtgärder för återställande av bana och trafik samt prognoser för 
detta. Se även avsnitt 5.2.1 punkt 4.  

5.3.1.4 Uppställning på sidospår 

För anslutning till el vid uppställning av järnvägsfordon, se avsnitt 5.4.2.1. Om 
uppställningen omfattar lastning eller lossning på en lastplats där tjänsten tillträde 
till lastplats (avsnitt 5.3.1.2) erbjuds, ska den tjänsten sökas. 
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För information om aktörer som kan erbjuda tjänster vid andra tekniska 
anläggningar, se avsnitt 5.1.1. 

5.3.1.7 Havs- och inlandshamnanläggningar 

Trafikverket förvaltar järnvägsspår och/eller anslutning till vissa hamnar, men 
Trafikverket har inga egna anläggningar för tjänster i hamnanläggningar. För 
information om aktörer som kan erbjuda sådana tjänster, se avsnitt 5.1.1.  

5.3.1.8 Undsättningshjälpmedel 

Tjänsten riktar sig till järnvägsföretag och avser röjning av dess järnvägsfordon i 
situationer då fordonet av någon anledning hindrar trafiken på det järnvägsnät som 
Trafikverket förvaltar. 

Tjänsten omfattar hjälpfordon med tillhörande operativ driftpersonal.  

Hjälpfordonen är diesellok med dragkraft för minst 900 ton. Loket är i båda ändar 
försett med rörlig dragkrok, bromshuvudledning och matarledning för att 
möjliggöra transporter med koppeladapter/övergångskoppel av fordon med 
automatkoppel på det hjälpbehövande fordonet. 

Beredskapsnivån för tjänsten är anpassad för att en röjning ska kunna påbörjas 
inom tidsfrister och definitioner angivna i avsnitt 4.8.1.1. Tjänsten syftar till att 
stärka förmågan till en snabb, effektiv och säker röjning av hjälpbehövande 
järnvägsfordon. Det hjälpbehövande fordonet transporteras till en av Trafikverket 
anvisad plats. Bärgning ingår inte i tjänsten. 

För särskild information gällande avtalstecknande och leverans av tjänsten, se 
avsnitt 7.5.6.  

5.3.1.9 Bränsledepåer och tillhandahållande av bränsle 

Trafikverket har inga bränsledepåer. För information om aktörer som kan erbjuda 
sådana tjänster, se avsnitt 5.1.1. 

5.3.2 Tillgång till tjänster vid anläggningar enligt 
avsnitt 5.3.1 

5.3.2.1 Tågbildningstjänster 

Med tågbildningstjänster avses rangering, växling och andra tillhörande tjänster 
för att planera och koordinera fordonsrörelser samt upplösa och bilda tåg. 

Rangering 

I ansökan om tillträde till rangerbangård (avsnitt 5.3.1.3) ska det framgå hur 
tjänsten rangering ska bedrivas och av vem. Informationen om detta ska lämnas till 
Trafikverket via e-post i samband med ansökan, se bilaga 1 A.  
 
På rangerbangårdar med flera intressenter för Trafikverket en löpande dialog med 
parterna, såväl under tågplaneprocessen som under tågplaneperioden. Det görs för 
att säkerställa att verksamheten kan bedrivas enligt de intentioner som låg till 
grund för tilldelningen. Intressenterna ska agera för att gemensamt finna de 
lämpligaste rutinerna vid rangerbangårdarna, till exempel genom att köpa tjänster 
av varandra eller finna en gemensam tjänsteleverantör för utförandet av tjänsten 
rangering.  





https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/planera-person--och-godstransporter/Planera-godstransporter/langre-och-tyngre-tag/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/planera-person--och-godstransporter/Planera-godstransporter/langre-och-tyngre-tag/


http://www.trafikverket.se/spectra
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Ansökan om transporttillstånd 

Ansökan avser Vem som ansöker om transporttillstånd  
Fastställd tågplan  
 

Trafikverket ansöker om transporttillstånd för tåg som 
fastställts i tågplan och har ett villkor för 
specialtransport. Detta gäller även för ansökningar som 
görs under perioden för kompletterande ansökan om 
tågläge och tjänster. Järnvägsföretaget erhåller ett 
meddelande via e-post när ansökan om 
transporttillstånd är beslutad. Beslut om 
transporttillstånd finns då att hämta i anvisat IT-stöd. 
 
Järnvägsföretaget kan välja att själv ansöka om 
transporttillstånd, men måste då skriftligen meddela 
detta till Trafikverket innan fastställelse av tågplan. 
Meddelandet skickas till 
specialtransporter.tillstand@trafikverket.se   

Innevarande tågplan Järnvägsföretaget ansöker om transporttillstånd via det 
IT-stöd som finns på Trafikverkets webbplats. 
Järnvägsföretaget erhåller ett meddelande via e-post 
när ansökan om transporttillstånd är beslutad. Beslut 
om transporttillstånd finns då att hämta i anvisat IT-
stöd. 

Utanför ordinarie 
kontorstid 

 

Efter kontakt med nationell operativ ledare ansöker 
järnvägsföretaget om transporttillstånd via det IT-stöd 
som finns på Trafikverkets webbplats. 
Järnvägsföretaget erhåller ett meddelande via e-post 
när ansökan om transporttillstånd är beslutad. Beslut 
om transporttillstånd finns då att hämta i anvisat IT-
stöd. Detta gäller under förutsättning att beslutat 
transportvillkor och fastställt tågläge finns. 

Tillfälligt 
transportillstånd  

Tågledare ansöker om transporttillstånd. Detta gäller 
när tågfärd är planerad inom driftsperioden och har ett 
giltigt transporttillstånd, men hinder uppstår för 
framförande. 
Järnvägsföretaget erhåller ett meddelande via e-post 
när ansökan om transporttillstånd är beslutad. Beslut 
om transporttillstånd finns då att hämta i anvisat IT-
stöd. 

 

5.4.3.2 Kodifierad transport 

Trafikverket tillhandahåller möjligheten att framföra kodifierade transporter under 
de förutsättningar som anges i IRS 50596-6 (tidigare UIC 596-6). Detta gäller 
kodifieringarna P/C 405, P/C 410 och P/C 422. På Trafikverkets webbplats finns 
en karta med banornas olika kodifiering markerade. Om banans kodifiering är lika 
med eller större än enhetens kodifiering får den aktuella kodifierade transporten 
framföras där.  
 
Vid akut omledning hanteras en kodifierad transport som en specialtransport. När 
den erhållna körplanen för en kodifierad transport inte kan nyttjas i sin helhet 
tillhandahåller Trafikverket ett rikstäckande transportvillkor och med detta som 
grund utfärdar Trafikverket ett tillfälligt transporttillstånd. Transporten omleds 
därefter som specialtransport enligt ordinarie rutin. 

mailto:specialtransporter.tillstand@trafikverket.se
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/planera-person--och-godstransporter/Planera-godstransporter/langre-och-tyngre-tag/


http://www.trafikverket.se/gsm-mobisir
http://data.trafikverket.se/
http://data.trafikverket.se/


http://www.trafikverket.se/teknisk-kontroll-av-fordon-dpc
https://www.trafikverket.se/jnb/blanketter/
https://www.trafikverket.se/jnb/blanketter/
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Analysen återfinns i underlagsrapport med effektbeskrivning, på Trafikverkets 
webbplats.  

Avgifter för ett särskilt infrastrukturprojekt  

Enligt 7 kap 5 § järnvägslagen får infrastrukturförvaltaren, på grundval av den 
långsiktiga kostnaden för ett särskilt infrastrukturprojekt som ökar effektiviteten i 
järnvägssystemet och som har avslutats efter 1988, ta ut högre avgifter än som 
följer av 7 kap. 2 och 3 §§ i järnvägslagen, om projektet inte skulle ha kommit till 
stånd om avgifterna hade begränsats på det sätt som följer av 2 och 3 §§. En sådan 
särskild avgift tas ut för godstrafik på Øresundsbro Konsortiet järnvägsnät och 
betalas till Trafikverket.  

Bokningsavgift 

Trafikverket får med stöd av 7 kap. 7 § järnvägslagen ta ut hela eller delar av 
avgiften för tilldelad kapacitet som inte har utnyttjats (se avsnitt 6.4).  
 
Infrastrukturkapacitet som har tilldelats men som inte ska användas kan avbokas 
(se avsnitt 6.4). För tilldelad kapacitet som inte används och som heller inte har 
avbokats eller ställts in akut, gäller att samma avgifter ska betalas som om 
kapaciteten hade använts. Om den sökande inte har lämnat uppgifter enligt bilaga 
2 A, beräknas avgifter utifrån ansökan om kapacitet. 

Kvalitetsavgift 

Ett trafikeringsavtal ska innehålla villkor om verksamhetsstyrning med 
kvalitetsavgifter som ska gälla vid normala driftsförhållanden, enligt 6 kap. 22a § 
järnvägslagen. Kvalitetsavgiften ska betalas av den part som orsakar avvikelser 
från ett användande av infrastrukturen som är fastställt i tågplan och 
trafikeringsavtal. Kvalitetsavgifter ska utformas så att både infrastrukturförvaltaren 
och den som använder infrastrukturen vidtar skäliga åtgärder för att förebygga 
driftstörningar i järnvägssystemet, enligt 7 kap. 5 a § järnvägslagen.  

Avgifter för tjänster 

Avgifter för de tjänster Trafikverket tillhandahåller tas ut med stöd av 7 kap. 8 § 
järnvägslagen, och får enligt denna bestämmelse inte överstiga kostnaden för att 
tillhandahålla tjänsten, inklusive en rimlig vinst.  

Reduktion av avgifter för viss trafik 

Ideella museiföreningar som utför museitrafik behöver inte betala avgifter för 
nyttjande av minimipaketet av tillträdestjänster. En förutsättning för detta är att 
tåglägena ansöks i ad hoc-processen, se avsnitt 4.3.3.  

Arbetsfordon 

När järnvägsfordon används i direkt anslutning till Trafikverkets avtalade arbeten 
på Trafikverkets infrastruktur, betraktas de som arbetsfordon och avgift tas då 
endast ut för el. 
 
I övriga fall när kapacitet används i form av tågläge eller annan tillträdestjänst, tas 
avgifter för godstrafik ut. 

Emissioner 

Trafikverket tar från och med Tågplan 2020 inte längre ut en emissionsavgift. 
Kravet på inrapportering av förbrukad mängd drivmedel kvarstår dock som 
tidigare.  
 
Uppgifter om antal liter förbrukat flytande drivmedel och/eller antal kubikmeter 
förbrukat gasformigt drivmedel per fordonskategori/fordonsindivid, ska lämnas 
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6.3.2.7 Hjälpfordon för röjning av järnvägsfordon 

Tjänst 

Avgift för upp till 3 

timmars arbete (per 

hjälpfordon) 

Tillägg för arbete som 

överstiger 3 timmar (per 

hjälpfordon) 

Tillhandahållande av hjälpfordon 

för röjning av järnvägsfordon 
20 000 kr 5 000 kr per påbörjad timme 

Tabell 6.11 

Tiden räknas (avgiften tillämpas): 
- Från det att starttillstånd ges för att påbörja spärrfärd med hjälpfordon, 

alternativt växling, till hjälpbehövande järnvägsfordon 

- Till det att det hjälpbehövande fordonet står på av Trafikverket anvisad 

plats 

Om det är Trafikverket som orsakat röjningssituationen ska ingen avgift tas ut för 
nyttjandet av tjänsten. 
 
Samma avgift gäller när ett annat järnvägsföretag, inom ramen för tjänsten, 
genomför röjningen på Trafikverkets begäran.  
 
Uttag av avgiften kommer att ske för röjningar som utförs från och med den 1 
november 2020.  

6.3.3 Tilläggstjänster  

6.3.3.1 Tillhandahållande av el 

Trafikverket upphandlar el på elmarknaden och levererar drivmotorström till 
järnvägsföretagen baserat på en självkostnad för att tillhandahålla tjänsten 
(elkostnaden vidarefaktureras till slutanvändarna). I självkostnaden ingår bland 
annat kostnaden för elcertifikat samt Trafikverkets kostnader för att hantera 
elinköpen, såsom avgifter till elbörserna, arvoden till de externa portföljförvaltare 
som utför handeln på börserna och Trafikverkets personalkostnader för just denna 
verksamhet. 
 
Avgiften för tillgång till elström vid uppställning av fordon, se avsnitt 5.3.4, består 
av två delar: tillgång till anläggningen och elförbrukning. Underlaget för 
fakturering av elförbrukningen baseras på faktisk förbrukning för fordon med 
elmätare eller på schabloner. För att beräkna förbrukningen med hjälp av 
schabloner måste Trafikverket känna till antal och typ av fordon. Informationen 
ska lämnas till Trafikverket genom självdeklaration.  
 
Det prognostiserade priset för drivmotorström publiceras i Trafikverkets 
elprisrapport på Trafikverkets webbplats. Det prognostiserade priset i 
elprisrapporten ska endast ses som en information om prisnivån. Priset grundas på 
utfallet av den aktuella månadens elhandel. Elprisrapport.  

Trafikverket ska inte göra vare sig vinst eller förlust på elhandel. Efter årets slut 
korrigeras därför den eventuella volymdifferens som kan uppstå mellan den 
deklarerade energimängden och den energimängd som Trafikverket matat ut på 
nätet. Differensen fördelas mellan fordon utan elmätare. 

Fordonen har antingen Trafikverkets mätare, egen mätare eller ingen mätare.  

http://www.trafikverket.se/elprisrapport


http://www.trafikverket.se/sjalvdeklaration_avgifter


http://www.trafikverket.se/sjalvdeklaration_avgifter


http://www.trafikverket.se/sjalvdeklaration_avgifter
















http://www.trafikverket.se/jnb/blanketter/
http://www.trafikverket.se/jnb/blanketter/
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förskottsbetalning eller genom ett kontraktsarrangemang där ett finansinstitut, 
exempelvis en bank, åtar sig att säkerställa att sådana betalningar betalas när det 
förfaller. Krav på ekonomisk garanti kan bli aktuellt till exempel för företag som 
har betalningssvårigheter eller som inte skött sina betalningar till Trafikverket på 
ett tillfredsställande sätt. Om Trafikverket avstår från att kräva ekonomisk garanti 
kan Trafikverket i stället uppställa andra betalningsvillkor än 30 dagar från 
fakturadatum.  
 
Om den sökande väljer att uppfylla kravet på ekonomisk garanti genom ett 
kontraktsarrangemang med ett finansinstitut, ska garantin träda i kraft senast tio 
dagar före den månad då järnvägsföretaget inleder den tågdrift vars 
infrastrukturavgifter den avser att täcka. 
 
Trafikverkets avtalspart har inte rätt att innehålla betalning av avgifter och har 
heller inte kvittningsrätt gentemot fordringar som avser avgifter. 
Trafikverket kommer inte till någon del att återbetala avgifter på grund av 
bestridande som är att hänföra till outnyttjad kapacitet. 
 
Om ett järnvägsföretag eller en trafikorganisatör betalar för sent vid två eller fler 
tillfällen under en och samma tågplaneperiod, har Trafikverket rätt att stoppa 
leveransen av tjänster eller häva parternas trafikeringsavtal med omedelbar verkan. 
 
För leverantörsfakturor utställda till Trafikverket ska betalningsvillkoret vara 
30 dagar, om inte annat överenskoms.  
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7.3.2 Avtalspartens användning 

Trafikverkets avtalsparter ska använda Trafikverkets tjänster i enlighet med de 
villkor som framgår av Trafikverkets tilldelningsbeslut. 
 
Om avtalsparten inser att användandet av en tjänst kommer att avvika från 
tilldelningen, ska denne omedelbart underrätta Trafikverket om detta. Avtalsparten 
ska avboka tilldelade tjänster som inte behövs. 
 
Trafikverkets avtalsparter ska vid användning av de tjänster som Trafikverket 
levererar följa 

- trafikeringsavtalets villkor 
- järnvägsnätsbeskrivningens regler och villkor 
- författningar som reglerar den aktuella verksamheten 
- föreskrifter som finns angivna i bilaga 2 C. 

 
Om avtalsparten inte följer de ovan nämnda villkoren för användning av tjänst har 
denne inte rätt att använda tjänsten, om inte Trafikverket ger tillåtelse, antingen 
genom ett nytt beslut om tilldelning av tjänst eller genom särskilt medgivande. 
Trafikverket kan lämna detta medgivande om avvikelsen är ringa eller om det finns 
synnerliga skäl till avvikelsen samt om någon annan inte påverkas negativt. 
 
Om avtalsparten använder tjänster som inte tilldelats tas sedvanlig avgift för 
tjänsten ut och eventuella kostnader för reklamationer från andra järnvägsföretag 
och trafikorganisatörer samt kostnader för eventuell bortforsling av hindrande 
fordon.  

7.3.3 Bärgningsresurs före användning 

Trafikverkets avtalsparter ska visa att nödvändiga resurser för bärgning finns 
tillgängliga, med egna resurser eller genom avtal med någon annan, innan tjänsten 
används. 

7.3.4 Betalning för tjänst 

Trafikverkets avtalsparter ska betala för de tjänster som tillhandahålls och för 
avbokning enligt de regler och villkor som anges i järnvägsnätsbeskrivningen. 
 
Trafikverkets avtalspart ska betala avgifter mot faktura. 

7.3.5 Miljöansvar  

Den som använder en tjänst ansvarar för att eventuella restprodukter, exempelvis 
från service och underhåll av fordon, bortforslas snabbt och säkert. Kostnad för 
eventuell städning kan komma att debiteras. 
 
 

7.4 Avvikelser från avtal 

7.4.1 Kvalitetsavgift vid avvikelse 

För parterna gäller att ömsesidigt leverera och använda tåglägen utan att orsaka 
avvikelser från fastställd tågplan och trafikeringsavtal. 
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Den part som orsakar avvikelser från tågplan ska betala en kvalitetsavgift enligt 
avsnitt 6.5. 
 
Skyldigheten att betala kvalitetsavgift gäller under normala driftsförhållanden. 
Trafikverket informerar om när normala driftsförhållanden inte råder. 

7.4.2 Avgift vid omledning 

Om Trafikverket inleder banarbeten för sent eller ställer in planerade banarbeten 
där orsaken beror på Trafikverket, ska avtalsparterna vid omledning betala avgifter 
enligt de tilldelade tåglägena. 
 
 

7.5 Avhjälpande av avvikelser 

7.5.1 I samverkan och i dialog 

Järnvägsföretaget och Trafikverket ska i dialog sträva efter att lösa situationen 
genom samverkan. Om det inte går att komma överens ska Trafikverket enligt 6 
kap. 17 § järnvägslagen vid störningar i järnvägstrafiken genomföra nödvändiga 
åtgärder för att återställa trafiken till normala förhållanden. Ansvaret inkluderar 
befogenhet att besluta om att nödvändiga åtgärder vidtas för förberedelse av 
evakuering och/eller genomförande av röjning. Definierade tidsfrister i avsnitt 
4.8.1.1 ligger till grund för vilket beslut som Trafikverket fattar. Rutiner vid 
evakuering och/eller röjningssituationer återfinns i bilaga 7 D. 

7.5.2 Informera vid avvikelser och fel 

Vid störningar ska parterna omedelbart informera varandra. Störningar ska 
avhjälpas så att säkerheten bibehålls och trafikpåverkan minimeras enligt följande 
prioritetsordning: 
1. Omhändertagande av resenärer på drabbat tåg 

2. Minimering av trafikpåverkan  

 
Trafikverket ska, så snart nödvändig information är tillgänglig, samråda med 
järnvägsföretag och trafikorganisatör om vilka åtgärder Trafikverket planerar att 
vidta vid vädervarningar eller annan liknande omständighet (som SMHI, MSB 
eller annan myndighet eller organisation informerar om) som riskerar att påverka 
tågtrafiken i stor omfattning. Trafikverket ska särskilt beakta de berörda tågens 
olika förutsättningar. Trafikverket ska, så snart beslut om fortsatt hantering är 
fattat, meddela järnvägsföretag och trafikorganisatörer de åtgärder som 
Trafikverket planerar att vidta. 
 
Om järnvägsföretag (eller trafikorganisatör) upptäcker fel eller brister i 
Trafikverkets anläggning eller i den trafikinformation som ska levereras till resenär 
ska det anmälas till Trafikverket. Trafikverket ska lämna information till den som 
anmält felet om vilka åtgärder som vidtas. 
 
Avtalsparten ska även informera Trafikverkets trafikledning om förändringar som 
påverkar den planerade trafikinformationen. 
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7.5.3 Prognos för avhjälpande och fortsatt trafik 

Den part som orsakar störning ska lämna en prognos för när störningen kan vara 
avhjälpt. 
 
Om akuta åtgärder inte avhjälper störningen helt ska Trafikverket ta fram en 
prognos för möjligheterna till fullständigt avhjälpande. Prognosens innehåll ska 
meddelas Trafikverkets avtalsparter. 
 
Trafikverket ska också lämna prognos på hur de berörda tåglägena påverkas och 
informera resenärer via Trafikverkets informationskanaler. Vid större störningar 
ska samråd ske med avtalsparterna för att avgöra vilka trafikåtgärder som ska 
vidtas innan slutgiltig information lämnas till resenärer. 

7.5.4 Inställelsetid 

Trafikverket ska verka för att inställelsetiden för personalen samt om möjligt även 
felavhjälpningstiden, blir högst en (1) timme. 

7.5.5 Vid olycka 

Arbete på olycksplats sker i enlighet med bilaga 7 B. 

7.5.6 Resurser vid röjning 

Järnvägsföretaget ska senast vid tecknande av trafikeringsavtalet informera 
Trafikverket om att man har resurser för röjning i störningssituationer, genom egna 
fordon eller genom avtal med tjänsteleverantör, som uppfyller tidsfristerna i avsnitt 
4.8.1.1. Detta gäller endast om järnvägsföretaget inte önskar teckna avtal om 
tjänsten (specificerad i JNB avsnitt 5.3.1.8) i samtliga täckningsområden. 
 
Trafikverket etablerar successivt en tjänst för tillhandahållande av hjälpfordon för 
röjning av järnvägsfordon (se 5.3.1.8). Var och när tjänsten finns tillgänglig samt 
hur Trafikverket informerar om tillgängligheten i ett specifikt täckningsområde 
anges i avsnitt 3.6.8.  
 
Järnvägsföretaget tecknar avtal om tjänsten i samband med undertecknandet av 
trafikeringsavtalet (se trafikeringsavtal, bilaga B punkt 3). Om järnvägsföretaget 
inte lämnar information enligt ovan ska järnvägsföretaget, i och med 
undertecknandet av trafikeringsavtalet, anses ha slutit avtal med Trafikverket om 
tjänsten (se trafikeringsavtal, bilaga B punkt 3). 
 
Oberoende av ovanstående kan Trafikverket, om tidsfrister specificerade i avsnitt 
4.8.1.1 inte bedöms kunna hållas, besluta om att sätta in resurser i form av 
hjälpfordon för röjning enligt 6 kap. 17 § järnvägslagen. Vidare ska 
järnvägsföretaget, om situationen kräver enligt ovan, på Trafikverkets begäran 
ställa fordon och förarpersonal till Trafikverkets förfogande för röjning enligt 7.5.1 
och enligt 6 kap. 18 § järnvägslagen. 
 

Trafikorganisatör 
En trafikorganisatör ska vid tecknande av trafikeringsavtal, eller senast 30 dagar 
innan trafikstart, informera Trafikverket hur erforderlig röjningskapacitet 
säkerställs för den aktuella trafiken. Detta innebär att trafikorganisatören ska 
redovisa hur den trafikoperatör som anlitas för trafiken fullgör kravet avseende 
röjningskapacitet i enlighet med vad som angetts ovan. 
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7.5.7 Ersättning vid röjning 

För de resurser som Trafikverkets avtalspart ställer till Trafikverkets förfogande, 
för röjning åt någon annan än avtalsparten, har avtalsparten rätt till ersättning från 
Trafikverket för specificerade kostnader, inklusive kostnader för transport av 
fordon eller egendom, som tillhör avtalsparten eller någon annan.  
 
Trafikverkets avtalsparter svarar själva för kostnader gällande bärgning och röjning 
av egna fordon och ska i förekommande fall ersätta Trafikverket för Trafikverkets 
specificerade kostnader för detta. Trafikverket fakturerar detta löpande och 
använder betalningsvillkor 90 dagar.  
 
Vid skadehändelse där Trafikverket får anses som vållande, har Trafikverkets 
avtalspart rätt till ersättning för röjnings- och bärgningskostnad även om inte 
sakskada uppkommit. Begäran om sådan ersättning ska ha kommit in till 
Trafikverket inom sextio (60) dagar efter utförd röjning, annars betalar 
Trafikverket inte ut någon ersättning.  
 
Trafikverkets avtalspart kan träffa särskild överenskommelse om fakturering med 
någon annan part än Trafikverket.  
 
 

7.6 Ersättningsansvar 

7.6.1 Allmänt 

Part är gentemot den andra parten, såvida annat inte explicit anges i 
trafikeringsavtalet, annat särskilt avtal om användande av tjänst eller annan 
bestämmelse i Trafikverkets allmänna avtalsvillkor, inte ersättningsskyldig 
gentemot den andra parten för annan skada än sakskada som part vållat den andra 
parten och som i varje enskilt fall överstiger 0,5 prisbasbelopp. 
 
Såvida annat inte explicit anges i trafikeringsavtalet, annat särskilt avtal om 
användande av tjänst eller annan bestämmelse i Trafikverkets allmänna 
avtalsvillkor, är vidare part gentemot den andra parten under inga förhållanden 
ersättnings- eller skadeståndsskyldig för: 
 

a) skada som uppkommit i anledning av att motparten inte fullgjort 
sina åtaganden enligt trafikeringsavtal eller annat särskilt avtal om 
användande av tjänst, 
 
b) följdskada eller indirekt skada, eller 
 
c) skada som uppkommit till följd av förhållanden som enligt vad 
som nedan anges utgör befrielsegrunder.  

7.6.2 Vållande till skada 

En part ska alltid anses ha orsakat motparten skada genom vållande om 

a) skadan orsakats av partens fordon (eget, inhyrt, inlånat eller på annat 
sätt disponerat järnvägsfordon), maskiner eller framförandet av fordon 
och maskiner, inkluderande men inte begränsat till varmgång 
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b)  skadan orsakats av last, inbegripet bristfällig förpackning eller felaktig 
lastning som parten omhändertagit för befordran eller 

c)  skadan orsakats av partens järnvägsnät, inkluderande, men inte 
begränsat till solkurva eller rälsbrott. 

Dessutom gäller att Trafikverket alltid ska anses ha orsakat avtalsparten skada 
genom vållande om 

-  skadan orsakats av träd på Trafikverkets fastighet eller på mark som 
omfattas av vegetationsröjningsservitut (sträckor enligt förteckning se 
Trafikverket.se/Trädsäkra järnvägar) till förmån för Trafikverkets 
fastighet, eller 

-  skadan orsakats av stenblock från bergsskärning eller tunnel som 
utförts eller underhålls av Trafikverket. 

I fråga om vinterutrustade fordon gäller, utöver övriga bestämmelser i detta avtal, 
att Trafikverket alltid är att anse som vållande till skada på sådant fordon om 
skadan orsakats av att fordonet kört in i snömassor inom spårområdet, som inte 
hamnat där till följd av antingen järnvägstrafiken eller snöröjning på tredje mans 
infrastruktur eller fastighet.  
 
Som vinterutrustat fordon räknas fordon med plog enligt specifikation publicerad 
på www.trafikverket.se vid tidpunkten för tecknande av trafikeringsavtal, 
alternativt med likvärdig utrustning, samt fordonsekipage med likvärdiga 
egenskaper. 
 
Trafikverket anses som vållande till skada om den uppstår till följd av att 
Trafikverket underlåter eller dröjer oskäligt länge med att vidta åtgärder för att 
undanröja annat hinder i spår än snö, förutsatt att hindret är rapporterat som en akut 
händelse i enlighet med detta avtal, och förutsatt att Trafikverket råder över 
hindrets undanskaffning. 

7.6.3 Medvållande till skada 

Skadestånd som parterna ska betala ut med anledning av skada kan jämkas om den 
andra parten varit medvållande till skadan. Jämkningen ska ske efter vad som är 
skäligt med hänsyn till det vållande som har förekommit på ömse sidor. 

7.6.4 Ersättningsbelopp 

Ersättningsskyldighet vid sakskada omfattar sakens värde eller reparationskostnad 
(dock inte kostnad överstigande sakens värde), värdeminskning och stillestånds-
ersättning samt annan direkt skada. Se bilaga 7 C. 

7.6.5 Ersättningsansvar vid skada som drabbat 
tredje man 

Om tredje man kräver skadestånd från en part, och om denne anser att motparten 
slutligen ska svara för skadeståndet, får parten inte medge eller på annat sätt 
förfoga över kravet utan att vara överens om detta med motparten. Det innebär att 
parten snarast ska anmäla skadeståndskravet till motparten. 
 
Om en part mottagit skadeståndsanspråk från tredje man och anser att motparten 
slutligen ska svara för skadeståndet, får motparten på egen risk och bekostnad föra 

https://www.trafikverket.se/resa-och-trafik/underhall-av-vag-och-jarnvag/Sa-skoter-vi-jarnvagar/Tradsakra-jarnvagar/
http://www.trafikverket.se/
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talan i saken, efter att ha tagit emot anmälan enligt ovan. Om motparten då väljer 
att inte föra sådan talan ska parten inte medge kravet eller träffa förlikning med 
anledning av kravet utan att först ha inhämtat motpartens synpunkter, vilka 
skäligen ska beaktas. Parterna ska agera skyndsamt vid tillämpningen av denna 
bestämmelse. 
 
Om en part, med beaktande av vad som anges i första och andra stycket ovan, har 
betalat ut skadestånd eller ersättning till tredje man som enligt trafikeringsavtalet 
eller annat särskilt avtal om användning av tjänst ska bäras av motparten, har 
parten regressrätt gentemot motparten. Regressrätten gäller oavsett vad som kan 
följa av lag eller annan författning avseende ansvaret. Den gäller dock endast 
ersättning som betalats ut till tredje man på grund av skyldighet enligt författning 
eller trafikeringsavtalet. 
 
Utöver den rätt till kompensation som följer av 7.4 samt 7.10 har avtalsparten inte 
rätt att regressvis få ersättning från Trafikverket för ersättning som avtalsparten 
lämnar till annan som drabbats av förseningar eller andra störningar i trafiken. 
Denna begränsning avser inte ersättning som betalats ut med stöd av 
järnvägstrafiklag (2018:181). 

 
Trafikverket får, trots vad som anges ovan, återkräva ersättning för skada av 
avtalsparten, som enligt lag eller annan författning betalats till tredje man, endast 
om Trafikverket visar att avtalsparten orsakat skadan. 

7.6.6 Ansvar vid järnvägsdrift 

Trafikverkets avtalspart bär ansvaret för skador som till följd av järnvägsdrift 
förorsakas dennes personal, resande eller uppdragstagare samt gods och liknande 
som denne tagit hand om för befordran. Om avtalsparten betalat ut ersättning för 
sådana skador får ersättningen återkrävas från Trafikverket endast om Trafikverket 
har orsakat skadan. 

7.6.7 Ersättningsansvar vid skada i samband med 
röjning 

Vid röjningssituationer där Trafikverkets hjälpfordon används ansvarar 
Trafikverket gentemot avtalsparten för hjälpfordonet enligt bestämmelserna i 7.2. 
 
Om en skada uppkommer i samband med röjning som Trafikverket har begärt, ska 
Trafikverket svara för skadan under förutsättning att avtalsparten ställt resurser till 
Trafikverkets förfogande enligt vad som anges i 7.5.6. Detta gäller dock inte om 
avtalspartens förarpersonal gjort sig skyldig till vårdslöshet i samband med 
röjningen. Vid bedömningen av vad som är vårdslöshet i samband med röjningen 
ska parterna särskilt ta hänsyn till de svårigheter som kan finnas vid röjning. 
 
Om en skada uppkommer till följd av att resurser som ställts till Trafikverkets 
förfogande inte uppfyllt kraven enligt 7.5.6, ansvarar avtalsparten för Trafikverkets 
skada eller vad Trafikverket har betalat till tredje man, på samma sätt som vid 
vållande.  

7.6.8 Underlag för skadeutredning 

Vid skada ska parterna se till att nödvändig utredning genomförs, som visar vad 
som orsakat skadan. Den part som har kontroll över anläggning, fordon eller 
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maskin ska tillhandahålla de tekniska underlag som motparten frågar efter och som 
är av betydelse för utredningen. 

7.6.9 Tidsfrist för krav på ersättning 

Krav med anledning av skada ska framföras till den andra parten snarast och senast 
inom nittio (90) dagar (a) från den händelse som orsakade skadan, eller (b) från 
den tidpunkt då parten tog emot kravet, om det avser krav från tredje man. 
Parternas rätt till ersättning bortfaller helt om inte tidsfristen för krav på ersättning 
iakttas. 
 
Ett krav ska framföras skriftligen, men behöver inte inledningsvis vara belopps-
specificerat. Det ska däremot innehålla en preliminär redogörelse för de 
förhållanden som anges som grund för kravet. 

7.6.10 Påvisande av vårdslöshet 

Om sammanhang mellan orsak och skada fastställs krävs det inte, i fall som avses 
 i 7.6.3, att den skadelidande parten visar att den andra parten varit vårdslös. Om 
utredningen inte visar vad som orsakat skadan ska parterna bära sina egna 
kostnader. 
 
 

7.7 Befrielsegrunder 

7.7.1 Informera om befrielsegrund 

Parterna är fria från ansvar för bristande fullgörelse av sina avtalsförpliktelser om 
bristen förorsakats av krig, terrorism, upplopp, arbetsinställelse, brist i den 
allmänna energiförsörjningen i landet, blockad, eldsvåda eller explosion, 
myndighetsbeslut eller annan händelse som parterna inte råder över eller när en 
sådan omständighet drabbar en underleverantör. Parterna har som befrielsegrund 
inte rätt att hänvisa till händelse som orsakats av eget agerande eller eget beslut. 
 
Om befrielsegrund enligt ovan är aktuell ska den part som hänvisar till befrielse-
grunden göra motiverade åtgärder för att minska och undanröja effekterna av 
händelsen. 
 
Den part som begär befrielse enligt bestämmelserna ovan ska utan dröjsmål 
underrätta motparten och snarast meddela denne när befrielsegrunden upphört. 

7.7.2 Statens rätt att använda järnvägen 

Av hänsyn till rikets försvar, säkerhet, beredskap och mobilisering eller på grund 
av militär- eller beredskapsövning som sker under beredskapstillstånd eller 
liknande skäl, har staten rätt att använda Trafikverkets järnvägsnät, vilket även 
omfattar den trafikeringsrätt och kapacitetsfördelning som tillkommer 
Trafikverkets avtalspart i den omfattning och utsträckning som staten anser 
nödvändig. I dessa fall är Trafikverket fritt från ansvar för bristande fullgörelse av 
sina avtalsförpliktelser. Trafikverkets avtalspart har i det sammanhanget rätt till 
ersättning från staten för det intrång statens användning medfört, i den mån rätt till 
ersättning följer av lag eller författning. Denna ersättning ska i så fall betalas ut av 
den myndighet som i lag eller författning anges som ersättningsskyldig. 
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7.8 Avtalets giltighet 

7.8.1 Trafikeringsavtal 

Trafikeringsavtalet eller annat särskilt avtal om användning av tjänst gäller som 
längst under en (1) tågplaneperiod. Dessa avtal kan också sägas upp skriftligen och 
upphör att gälla vid månadsskiftet som inträffar närmast efter tre (3) månader från 
den dag uppsägningen kommit adressaten tillhanda. 

7.8.2 Uppsägning vid kontraktsbrott 

Om en part gör sig skyldig till väsentligt kontraktsbrott har motparten, oavsett vad 
som anges i 7.8.1, rätt att säga upp avtalet till omedelbart upphörande efter trettio 
(30) dagar, om motparten skriftligen meddelat parten att avtalet kommer att sägas 
upp till följd av kontraktsbrott. Denna rätt gäller endast om kontraktsbrottet inte 
undanröjts vid utgången av dessa 30 dagar. 
 
Den part som tagit emot ett skriftligt meddelande ska i samråd med den andra 
parten efter bästa förmåga vidta åtgärder för att så fort som möjligt undanröja 
kontraktsbrottet. 
 
Trafikverket har dock rätt att med omedelbar verkan häva parternas 
trafikeringsavtal om ett järnvägsföretag eller en trafikorganisatör är i dröjsmål med 
betalning (se avsnitt 6.7). 

7.8.3 Avtal upphör att gälla vid konkurs och vid 
indraget tillstånd 

Trafikeringsavtalet eller annat särskilt avtal om användning av tjänst upphör att 
gälla med omedelbar verkan, utan särskild uppsägning, om någon part försätts i 
konkurs eller om tillståndet för järnvägsföretaget att utföra trafik har återkallats. 
 
 

7.9 Tvist 

7.9.1 Samrådsorgan i första hand 

En tvist som berör trafikeringsavtalet eller annan överenskommelse eller handling 
som träffats med stöd av trafikeringsavtalet ska i första hand avgöras av det 
samrådsorgan som parterna upprättat. Om parterna inte kommit överens om något 
annat gäller Transportstyrelsen eller svensk allmän domstol som exklusivt forum 
när en tvist inte kan lösas genom samråd. 
 
 

7.10 Vissa internationella transporter 

7.10.1 Regler enligt COTIF 

För internationella transporter där COTIF bihang A och B kan tillämpas (fördraget 
om internationell järnvägstrafik av den 9 maj 1980 i dess lydelse enligt ändrings-
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protokollet av den 3 juni 1999) ska parterna tillämpa de bestämmelser som följer 
av COTIF bihang E. 
 
För sådana transporter gäller dessutom bestämmelserna i detta avtal i den mån de 
är förenliga med COTIF bihang E. 
 
 

7.11 Ansvar för ekonomisk skada 
 Enligt vad som följer av järnvägstrafiklagen ska Trafikverket såsom förvaltare av 
järnvägsinfrastruktur vara ansvarigt för visad ekonomisk skada som uppkommer 
för en transportör till följd av dennes skyldigheter vilka i sin tur följer av 
hänvisningarna till COTIF 1999 jämte bihang, tågpassagerarförordningen 
(1371/2007), och lagen (2015:953) om kollektivresenärers rättigheter.  
 
Trafikverket är ansvarigt i den utsträckningen en sådan skada har orsakats en 
transportör vid nyttjandet av järnvägsinfrastrukturen och skadan har orsakats av 
järnvägsinfrastrukturen. Transportören ska begränsa skadan och skada som 
uppkommer utöver transportörens tvingade skyldigheter enligt hänvisningarna 
ovan omfattas inte av Trafikverkets ansvar.  
 
Trafikverket är inte ansvarigt när någon av ansvarsfrihetsgrunderna i CUI bihang E 
föreligger. Det innebär bland annat att Trafikverket inte är ansvarigt när en skada 
orsakats av en händelse som inte kan hänföras till själva järnvägsdriften och när en 
skada orsakats av en händelse som beror på ett sådant beteende av tredje man som 
en förvaltare inte kunnat undvika eller förebygga följderna av även om påkallad 
omsorg iakttagits.  
 
Om orsaker som kan hänföras till Trafikverket och orsaker som kan hänföras till 
någon annan har medverkat till en ekonomisk skada ska Trafikverket vara 
ansvarigt endast i den utsträckning de orsaker som kan hänföras till Trafikverket 
har medverkat till skadan. 
 
Om en transportör har rätt till ersättning av Trafikverket för ekonomisk skada och 
transportören har fått kvalitetsavgifter på grund av samma händelse ska 
kvalitetsavgifterna räknas av från ersättningen. 
 
En transportör ska skriftligen framställa krav på ersättning för visad ekonomisk 
skada till Trafikverket. Kravet ska innehålla en redogörelse för händelser, grunder 
för kravet och underlag som specificerar den ekonomiska skadan. Ett sådant krav 
ska ha inkommit till Trafikverket senast nittio (90) dagar efter händelsen eller 
senast nittio (90) dagar efter att transportören mottagit den begäran om ersättning 
som grundar fordran mot Trafikverket om det är en begäran från tredje man. 
Framställs inte krav på ersättning mot Trafikverket i rätt tid upphör transportörens 
fordran att vara gällande mot Trafikverket. 
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AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB M5

Trafikavbrott

D-skydd

Mellanblock/Esik280684

PSB

BLG LA 2015 2015 00:00 24:00 H A Blg msi 295,196 Hfv 567,579- La 

msi 108,110,114,116,118,122,124

XF-SE

2016 2016 00:00 24:00 H A Blg msi 295,196 Hfv 567,579- La 

msi 108,110,114,116,118,122,124

M-S

PSB M4

Trafikavbrott Ställdalen-Storå

Ktl upprustning Stl -. Sr279205

PSB

(STL) SR 2027 2027 00:00 24:00 H A Sr 22 - Stl 24 XSE

2028 2031 00:00 24:00 H A Sr 22 - Stl 24 XM-S

2032 2032 00:00 24:00 H A Sr 22 - Stl 24 XM-L
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PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls
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PSB M1

Trafikavbrott

I samband med detta objekt kommer vi även att byta 

växlar i Hedemora

Spårbyte/Ballastrening277106

PSB

HDM (AVKY) 2033 2037 00:00 24:00 H Spårbytet A Av/Ky infsi 51-Hdm ublsi L2 XM-SE 3 Av/ky

2038 2039 22:40 04:10 D Efterarbeten A Av/Ky infsi 51-Hdm ublsi L2 XnmTi

2038 2039 22:00 04:10 D Efterarbeten A Av/Ky infsi 51-Hdm ublsi L2 XnmO-nmL

2038 2038 00:00 00:00 H H (sth: 180/40 Längd: 3000)M-SE

2039 2039 00:00 00:00 H H (sth: 180/70 Längd: 5000)M-S
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Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Mellersta Vecka : 1950 2050Mittbanan

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /
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 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB M2

Trafikavbrott Sundsvall-(Töva) Går att ankomma 

Sundsvall söderifrån.

Triangelspåret276566

PSB

(TÖV) SUC 2022 2023 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Töv Infsi 22-Suc msi 183 XM-FE

2024 2024 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Töv Infsi 22-Suc msi 183 XM-O

2025 2025 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Töv Infsi 22-Suc msi 183 XTiO

2037 2041 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Töv Infsi 22-Suc msi 183 XM-F

2042 2042 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Töv Infsi 22-Suc msi 183 XM-O

2043 2043 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Töv Infsi 22-Suc msi 183 XO-F

2024 2024 09:00 24:00 H A Töv Infsi 22-Suc msi 183 XTo-S

2042 2042 09:00 24:00 H A Töv Infsi 22-Suc msi 183 XTo-S

2043 2043 00:00 24:00 H A Töv Infsi 22-Suc msi 183 XM

2022 2025 00:00 00:00 H H (sth: -/70 Längd: 1000)M-S

2025 2025 03:00 15:00 H H (sth: -/40 Längd: 300)M-To

2037 2043 00:00 00:00 H H (sth: -/70 Längd: 1000)M-S

PSB M2

Trafikavbrott Sundsvall, norra och västra delen. Går att 

ankomma Sundsvall söderifrån.

Sundsvall C - Sundsvall V 

Kanalisation/kabelarbeten

278649

PSB

SUC 2022 2023 09:00 15:00 D Kanalisation/k

abelarbeten

A Suc msi 183,185-Suc msi 

164,166,168,170,172,174,176,178

XM-F8,9

2024 2024 09:00 15:00 D Kanalisation/k

abelarbeten

A Suc msi 183,185-Suc msi 

164,166,168,170,172,174,176,178

XM-O

2025 2025 09:00 15:00 D Kanalisation/k

abelarbeten

A Suc msi 183,185-Suc msi 

164,166,168,170,172,174,176,178

XTiO

2037 2041 09:00 15:00 D Kanalisation/k

abelarbeten

A Suc msi 183,185-Suc msi 

164,166,168,170,172,174,176,178

XM-F

2042 2042 09:00 15:00 D Kanalisation/k

abelarbeten

A Suc msi 183,185-Suc msi 

164,166,168,170,172,174,176,178

XM-O

2043 2043 09:00 15:00 D Kanalisation/k

abelarbeten

A Suc msi 183,185-Suc msi 

164,166,168,170,172,174,176,178

XO-F

2024 2024 09:00 24:00 H Kanalisation/k

abelarbeten

A Suc msi 183,185-Suc msi 

164,166,168,170,172,174,176,178

XTo-S

2042 2042 09:00 24:00 H Kanalisation/k

abelarbeten

A Suc msi 183,185-Suc msi 

164,166,168,170,172,174,176,178

XTo-S

2043 2043 00:00 24:00 H Kanalisation/k

abelarbeten

A Suc msi 183,185-Suc msi 

164,166,168,170,172,174,176,178

XM

2022 2025 00:00 00:00 H H (sth: -/40 Längd: 500)M-S

2037 2043 00:00 00:00 H H (sth: -/40 Längd: 500)M-S
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PSB M3

Trafikavbrott Svartvik- Maj

Dingersjö ny driftplats279782

PSB

(SIK) (MAJ) 2026 2026 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Sik infsi 22 - Maj infsi 21 XM-FE

2028 2028 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Sik infsi 22 - Maj infsi 21 XM-F

2044 2044 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Sik infsi 22 - Maj infsi 21 XM-O

2045 2048 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Sik infsi 22 - Maj infsi 21 XM-F

2027 2027 00:00 24:00 H Rivning 

broar/spår 

Byggnation 

Spår

A Sik infsi 22 - Maj infsi 21 XM-S

2044 2044 09:00 24:00 H Inkoppling 

driftplatsen

A Sik infsi 22 - Maj infsi 21 XTo-S

2028 2028 00:00 24:00 H H (sth: 130/40 km+m: 

331,600/335,000 Längd: 3400)

M-L

2028 2028 00:00 24:00 D H (sth: 130/70 km+m: 

331,600/335,000 Längd: 3400)

S

2029 2046 00:00 24:00 H H (sth: 130/70 km+m: 

331,600/335,000 Längd: 3400)

M-S

2045 2047 00:00 00:00 H H (sth: 130/40 km+m: 

331,600/335,000 Längd: 3400)

M-SE 1

2048 2048 00:00 24:00 H H (sth: 130/70 km+m: 

331,600/335,000 Längd: 3400)

M-S



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

5 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Mellersta Vecka : 1950 2050Ådalsbanan Lsl-Suc

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB M2

Trafikavbrott Sundsvall-(Timrå) Går att ankomma 

Sundsvall söderifrån.

Birsta/Nacksta276567

PSB

(TRÅ) SUC 2022 2023 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Trå Inft 22-Suc msi 185 XM-FE

2024 2024 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Trå Inft 22-Suc msi 185 XM-O

2025 2025 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Trå Inft 22-Suc msi 185 XTiO

2037 2041 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Trå Inft 22-Suc msi 185 XM-F

2042 2042 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Trå Inft 22-Suc msi 185 XM-O

2043 2043 09:00 15:00 D För/efter 

arbeten

A Trå Inft 22-Suc msi 185 XO-F

2024 2024 09:00 24:00 H Inläggning 5st 

växlar Bia

A Trå Inft 22-Suc msi 185 XTo-S

2042 2042 09:00 24:00 H Dp Bia flyttas 

norrut+4 st 

växlar

A Trå Inft 22-Suc msi 185 XTo-S

2043 2043 00:00 24:00 H Dp Bia flyttas 

norrut+4 st 

växlar

A Trå Inft 22-Suc msi 185 XM

2022 2025 00:00 00:00 H H (sth: -/70 Längd: 2900)M-S

2025 2025 03:00 15:00 H H (sth: -/40 Längd: 800)M-To

2037 2043 00:00 00:00 H H (sth: -/70 Längd: 2900)M-S

2044 2044 00:00 15:00 D H (sth: -/70 Längd: 2900)M

2043 2043 03:00 15:00 H H (sth: -/40 Längd: 800)Ti-F



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

6 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Norra Vecka : 1950 2050Malmbanan

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB N 1 

Trafikpåverkan 

Trafikavbrott mellan driftplats Råtsi-Lappberg.

Gällivare - Kiruna 

ktl-upprustning LAB - RSI

279809

PSB

RSI LAB 1951 2025 21:00 03:00 D Tråddragning 

samt övrigt 

arbete

A Rsi msi 583, 516 - Lab msi 1/6, 

2/6, 3/6

XnmTi-nmME

2025 2025 20:18 23:15 D Tråddragning 

samt övrigt 

arbete

A Rsi msi 583, 516 - Lab msi 1/6, 

2/6, 3/6

XM-OF-S

2026 2034 20:18 23:15 D Tråddragning 

samt övrigt 

arbete

A Rsi msi 583, 516 - Lab msi 1/6, 

2/6, 3/6

XM-S

2025 2025 01:30 03:30 D Tråddragning 

samt övrigt 

arbete

A Rsi msi 583, 516 - Lab msi 1/6, 

2/6, 3/6

XM-OLS

2026 2034 01:30 03:30 D Tråddragning 

samt övrigt 

arbete

A Rsi msi 583, 516 - Lab msi 1/6, 

2/6, 3/6

XM-S

2035 2040 21:00 03:00 D Tråddragning 

samt övrigt 

arbete

A Rsi msi 583, 516 - Lab msi 1/6, 

2/6, 3/6

XnmTi-nmM

2040 2040 21:00 03:00 D Tråddragning 

samt övrigt 

arbete

A Rsi msi 583, 516 - Lab msi 1/6, 

2/6, 3/6

XnmTi-nmS

1951 1951 00:00 03:00 D Tråddragning 

samt övrigt 

arbete

A Rsi msi 583, 516 - Lab msi 1/6, 

2/6, 3/6

XM

1950 1950 21:00 24:00 D Tråddragning 

samt övrigt 

arbete

A Rsi msi 583, 516 - Lab msi 1/6, 

2/6, 3/6

XS



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

7 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Östra Vecka : 1950 2050Mälarbanan Sub-Hsa

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB Ö4

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott Sub-Spå. Möjlighet att vända vid plf Spå 

och Sub.

Mälarbanan 20:2275760

PSB

SUB (SPÅ) 2027 2027 02:30 24:00 H A Sub 960, 962 - Spå 22,52 XLSAlla

2028 2030 00:00 24:00 H A Sub 960, 962 - Spå 22,52 XM-S

2031 2031 00:00 04:30 D A Sub 960, 962 - Spå 22,52M



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

8 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Östra Vecka : 1950 2050Stockholm-Älvsjö

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB Ö3

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott Cst-Sst. 

Del av spår 10-19 avstängt på Cst

Vändning Sst möjlig

Getingmidjan - 

Totalavstängt

281454

PSB

CST SST 2026 2026 00:00 24:00 H A 351, 349, 367, 365, 363, 361, 359, 

378, 355, 353- Sst 290, 288

XM-SAlla 

10-19

2027 2027 00:00 24:00 H A 351, 349, 367, 365, 363, 361, 359, 

378, 355, 353- Sst 290, 288

XM-S

2028 2028 00:00 24:00 H A 351, 349, 367, 365, 363, 361, 359, 

378, 355, 353- Sst 290, 288

XM-S

2029 2029 00:00 24:00 H A 351, 349, 367, 365, 363, 361, 359, 

378, 355, 353- Sst 290, 288

XM-S

2030 2030 00:00 24:00 H A 351, 349, 367, 365, 363, 361, 359, 

378, 355, 353- Sst 290, 288

XM-S

2031 2031 00:00 24:00 H A 351, 349, 367, 365, 363, 361, 359, 

378, 355, 353- Sst 290, 288

XM-S

2032 2032 00:00 24:00 H A 351, 349, 367, 365, 363, 361, 359, 

378, 355, 353- Sst 290, 288

XM-S

2033 2033 00:00 24:00 H A 351, 349, 367, 365, 363, 361, 359, 

378, 355, 353- Sst 290, 288

XM-S



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

9 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Östra Vecka : 1950 2050Södra Stambanan K-M

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB Ö2

Samtidigt med trafikavbrott Kms - Gi helgen v2044 obj: 

282788,282789

Ostlänken Kardonbanan 

ställverksinkoppling 

Ättetorpsbron

276005

PSB

(K) NR 2044 2044 05:00 05:00 H A K 24, 54 , GTÅ 31,33 - NR 

107,109

XTi-SAlla



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

10 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Södra Vecka : 1950 2050Godsstråket gm Skåne

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB S5

Trafikpåverkan: Trafikavbrott Åstorp-Teckomatorp.

Söderåsbanan: 

Upprustning inför 

pågatågstrafik

281154

PSB

(ÅP) (TP) 2005 2018 00:00 24:00 H Totalavstängt A D-skydd: Åp 52 - Tp 23 XM-SE

PSB S3

Trafikpåverkan: Trafikavbrott Arlöv-Kävlinge.

Lommabanan: Åtgärder för 

pågatågstrafik

280814

PSB

(KG) FL 2019 2034 00:00 07:00 H Trafikstopp. 

Upprustning av 

banan

A D-skydd: Kg 84 - Fl 32,34 XM-SE

PSB S2 

Trafikpåverkan:

Trafikstopp Arlövl-Flädie hela perioden

Trafikavbrott även Arlöv – Lund v2034 L 23.00 – Sö 

07:00

Totalavstängning 

Lommabanan nya spår i 

Arlöv PSB S2

276912

PSB

FL AL 2019 2034 00:00 07:00 H Ombyggnation 

av Al-bangård

A D-skydd: Fl 31, Fl 33 - M 703, M 

327

XM-SE 59, 63



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

11 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Södra Vecka : 1950 2050Rååbanan

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB S6

Trafikpåverkan: Trafikavbrott Helsinborg 

godsbangård-Teckomatorp samt Teckomatorp 

spår3,4. Spår 1 och 2 är öppna för trafik.

Helsingborg - Teckomatorp, 

Spår- och växelbyte mm

280815

PSB

(HBGB) TP 2036 2044 00:00 24:00 H Spår- & 

vxl-byte

A D-skydd: HB 103 - Tp 31,83M-SE Tp sp 

3,4,5

2036 2044 00:00 24:00 H Spår- & 

vxl-byte

A D-skydd: HB 201- HB 103M-S



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

12 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Södra Vecka : 1950 2050Södra Stambanan K-M

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB S4

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott Arlöv - Lund

Under perioden, söndag morgon, så kommer nya 

driftplatser och driftplatsdelar att tas ibruk. Detta 

innebär att gränspunkterna kommer att behöva ändras 

under tiden D-skyddet finns.

V. 34 Lö 23:00 - Sö 07:00 är även Lommabanan 

avstängt (obj 276912), detta pga ombyggnationen pga 

inkopplingen av Arlöv bangård som inte går att utföra 

utan trafikstopp genom hela bangården.

Inkoppling tillfälliga spår 

Flackarp-Arlöv

276892

PSB

(LU) AL 2034 2034 23:00 24:00 H Inkoppling, 

Trafikstopp

A D-skydd: Lu 22, Lu 52 - M 701, M 

705, M 707

XLSAlla 61, 

62, 64, 

60

2035 2035 00:00 05:00 H Inkoppling, 

Trafikstopp

A D-skydd: Lu 22, Lu 52 - M 701, M 

705, M 707

XM-F



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

13 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Västra Vecka : 1950 2050Bohusbanan

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB V4

Samråd med objekt 277946

Trafikavbrott Uddevalla - Ljungskile

Uv Östra Plattformshöjning278738

PSB

UV LJ 2038 2042 00:00 24:00 H A Uv  128  -  Lj L2 XM-SAlla

PSB V4

Trafikavbrott Uddevalla - Stenungsund, rundgång med 

ellok i Stenungsund ej möjlig

D-SKydd: Renovering av 

tunnelportaler - rivning, 

Gjutning samt bergarbeten

277946

PSB

UV SNU 2038 2040 00:00 24:00 H A UV si 128-SNU si 25 XM-SAlla .



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

14 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Västra Vecka : 1950 2050G närställv.omr. G - Am

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB V1

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott från G mot Vkb samt Kust till Kust

Tillhör objekt 282411 samt 282412

Inläsning och  generering S kl. 02.00 - 02.30

Byggnation och 

ihopkoppling av befintligt 

spår 85, 86 samt 

Generering för Fa28

282410

PSB

GRO AM 2030 2030 00:00 24:00 H A si 907 - 903, 905, 946, 948, 950. XM-SAlla 

1,2,3,4

2030 2030 02:00 02:30 D A si 907 - 903, 905, 946, 948, 950.S

PSB-V1

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott från G mot Kust till Kust

E-drift från G mot Mdn

tillhör objekt 282434 samt 282437

Ihopkoppling av befintligt 

spår 86 Fa28

282422

PSB

GRO AM 2031 2031 00:00 24:00 H A si 945 - 948, 946, hfp vx 905, 907, 

921, 928.

XM-SAlla 2,3,4



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

15 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Västra Vecka : 1950 2050G närställv.omr. G-P

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB-V2

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott: Vsb, Sär MOT G, Gk, Gsh, Gbm, Gro

Trafikavbrott:Gbm,Gk MOT G,

ÖPPET: Bj-bana öppen för omledning till Gk, Gsh 

ÖPPET: Gk mot Gro

D-skydd Pålning, gujtning, 

spontning,tvärkanalisation, 

Ktl-arbete

277072

PSB

OR SEL 2015 2015 23:15 24:00 H A si 361 - 363, 433, 431, 347, 357, 

436,349, 351,389, 391, 3272, 516, 

471, 473,105, 107, 388, 626, 628 

hfp vx 311,3481, 468, 369, 386

XTo-SAlla 

71,72,73,

74,51,93,

94,87,88,

89,77,76,

2016 2016 00:00 14:00 H A si 361 - 363, 433, 431, 347, 357, 

436,349, 351,389, 391, 3272, 516, 

471, 473,105, 107, 388, 626, 628 

hfp vx 311,3481, 468, 369, 386

XM

PSB V2

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott: O-F

VSB,Sär mot G, Gsh, Gk

Gbm mot G, Gro

Gsh, Gk mot Gro,G 

ÖPPET: Gbm mot Gk, Gsh.

Trafikavbrott: F-S 

Gbm mot G, Gro

Gsh, Gk mot Gro,G 

ÖPPET: Vsb,Sär mot G,Gk, Gsh

ÖPPET: Gbm mot Gk, Gsh.

Trafikavbrott: F-S Gbm mot G, Gro samt Gk mot G, 

Gro

Trafikavbrott:

D-skydd Pålning,styv 

borrning,gujtning, 

spontning,tvärkanalisation,

Ktl-arbete

279866

PSB

OR SEL 2018 2018 22:00 14:00 H A si 471-473, 310, 312, 318, 

322,324,326,326,328,336,342,320, 

634, 612, hfp vx 548, 371

XO-SAlla 73, 

75, 76, 

77, 88,91

2018 2018 22:00 22:00 H A si 361 - 363, 433, 431,347, 357, 

436, 349, 351, 389, 391,388, 3732, 

516, hfp vx 311, 551,3481

XO-FAlla 

51,93,94,

87,89, 

73,75,76,

77,88,91,



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

16 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Västra Vecka : 1950 2050G närställv.omr. Gsh-Gb

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB V3

Trafikavbrott Gk-Gsh under de två avbrotten.

Spänningslöst på hamnbanan 14/4 kl 00:00 - 30/4 kl 

22:00.

Hamnbanan: Spårarbete280019

PSB

(GSH) (GK) 2015 2015 00:00 24:00 H 1x96 A Msi 825, 745, 747, 803, 743 XF-SAlla

2016 2016 00:00 24:00 H 1x96 A Msi 825, 745, 747, 803, 743 XM

2018 2018 22:00 24:00 H 1x74 A Msi 825, 745, 747, 803, 743 XTo-S



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

17 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Västra Vecka : 1950 2050Jönköpingsbanan

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB V8

Bankeryd-Jönköping spårbyte FIST

Trafikpåverkan:

Trafikstopp Bankeryd - Jönköping hela perioden

Bankeryd-Jönköping 

spårbyte FIST

288307

PSB

BRY JÖ 2041 2041 16:00 24:00 H Spårbyte 

Bry-Jö, 

Trafikstopp

A D-skydd: Bry31,33 - Jö dvsi 123 XO-SE

2042 2042 00:00 24:00 H Spårbyte 

Bry-Jö, 

Trafikstopp

A D-skydd: Bry31,33 - Jö dvsi 123 XM-S

2043 2043 00:00 04:00 H Spårbyte 

Bry-Jö, 

Trafikstopp

A D-skydd: Bry31,33 - Jö dvsi 123 XM

2043 2048 00:00 00:00 H Spårbyte 

Bry-Jö

H (sth: 140/80 km+m: 60,000/68,000 

Längd: 8000)

XM-S



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

18 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Västra Vecka : 1950 2050Kust till Kustbanan Am-Kas

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB-V1

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott från G mot  Kust till Kust

Tillhör objekt 282410 samt 282411

Inläsning och  generering S kl. 02.00 - 02.30

Byggnation och 

ihopkoppling av befintligt 

spår 85, 86   för Fa28

282412

PSB

AM MDÖ 2030 2030 00:00 24:00 H A si 948 - Mdö34, Mdö32. XM-SE E

PSB-V1

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott från G mot Kust till Kust

Tillhör objekt 282422 samt 282437

Ihopkoppling av befintligt 

spår 86 Fa28

282434

PSB

AM MDÖ 2031 2031 00:00 24:00 H A si 948 - Mdö32, Mdö34. XM-SE

PSB V5

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott  Bs - Lme

Spårbyte Bs-Hil - 

Bro/tunnelåtgärder samt 

spår/växelbyte

279696

PSB

BS (LME) 2025 2025 21:00 24:00 H A Bs  15v - Lme 21 XO-SE Alla i 

Hil

2026 2032 00:00 24:00 H A Bs  15v - Lme 21 XM-S

2033 2033 00:00 12:00 H A Bs  15v - Lme 21 XM-L

2033 2033 12:00 24:00 H H (sth: 130/70 km+m: 73,380/94,007 

Längd: 20627)

LSE

2034 2034 00:00 24:00 H H (sth: 130/70 km+m: 73,380/94,007 

Längd: 20627)

M-S

2035 2035 00:00 05:00 H H (sth: 130/70 km+m: 73,380/94,007 

Längd: 20627)

M-S



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

19 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Västra Vecka : 1950 2050Västkustbanan

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB V1

Trafikpåverkan:

Trafikavbrott från G -Mdn

Tillhör objekt 282410, 282412

Inläsning och  generering S kl. 02.00 - 02.30

Byggnation och 

ihopkoppling av befintligt 

spår 85, 86   för Fa28

282411

PSB

AM MDN 2030 2030 00:00 24:00 H A si 950 - 946,Mdn64, Mnd62, 

Mdn32.

XM-SAlla

PSB-V1

Trafikpåverkan:

E-drift från G till Mdn

tillhör objekt 282434 samt 282422

Ihopkoppling av befintligt 

spår 86 Fa28

282437

PSB

AM MDN X 2031 2031 00:00 24:00 H A G si 946 - Mdn si 23 XM-SNED 1,2

PSB V6

Trafikpåverkan: 

Trafikavbrott helgen v 2016, 2022, 2039

Fr kl 00 - Sön kl 24.00 PSB

 Viskadalsbanan ej trafikeringsbart från Varberg.

Avstängt uppspår v 2034 - 2041 begränsad 

framkomlighet pga enkelspårsdrift. Läggs som 

underobjekt Ej PSB.

Bangårdsombyggnad 

Varberg

282222

PSB

VRÖ VB 2016 2016 00:00 24:00 H Rivning av 

gammal bro

A Vb  251, 121 - Vb 127, Vb 151 - Vb 

157

XF-SAlla 2, 

3n, 4 i Vb

2022 2022 00:00 24:00 H Rivning av 

gammal bro

A Vb  251, 121 - Vb 127, Vb 151 - Vb 

157

XF-S

2039 2039 00:00 24:00 H Rivning av 

gammal bro

A Vb  251, 121 - Vb 127, Vb 151 - Vb 

157

XF-S



Järnvägsnätsbeskrivning Bilaga 3B Tågplan 2020
19-08-29  14:24:15Datum:

20 (20)

Handläggare:

Sida:

Mathias Enbom

Arbetsskiktet

BAP

Västra Vecka : 1950 2050Älvsborgsbanan

AnmärkningarAvSplösBegränsningspkt/

Ha-nedsättning

PåvDetaljH/DKl tiKl frDagarV tiV frSpBeskrivningEspdTillFranObj /

Kls

 H/D: H = Hel sammanhängande tid mer än 24 h D = Delad tid återkommande enligt dagangivelse Påverkan: A = Avstängt spår B = Begränsad framkomlighet H = Hastighetsnedsättning

PSB V7

Trafikpåverkan: Trafikavbrott  Vag - Öx

OBS  Inga uppställda tåg i Vg

Spår och växelbyte Öx - 

Håp

279189

PSB

(ÖX) (VAG) 2015 2015 12:00 24:00 H A Vg 22 -  Öx 74 XF-SE

2016 2016 00:00 05:00 H A Vg 22 -  Öx 74 XMTi

PSB V7

Trafikpåverkan: Trafikavbrott  Vg - Vaa

Det går att nå perrong i Vg, men rundgångsmöjlighet 

finns ej.

Spår och växelbyte Öx - 

Håp

279018

PSB

VG (VAA) 2034 2034 22:00 24:00 H A Vg 31,33  -  Håp  22 XF-SE

2035 2035 00:00 05:00 D A Vg 31,33  -  Håp  22 XM

2035 2039 05:00 24:00 H A Vg 31,33  -  Håp  32 XM-S

2040 2040 00:00 05:00 D A Vg 31,33  -  Håp  32 XM

2046 2046 03:30 04:30 D Borttag av 

hastighetsneds

ättning

A Vg 31,33  -  Håp  22M

2040 2040 05:00 24:00 H H (sth: 110/70 km+m: 64,218/26,888 

Längd: 37330)

M-S

2041 2045 00:00 24:00 H H (sth: 110/70 km+m: 64,218/26,888 

Längd: 37330)

M-S

2046 2046 00:00 04:30 D H (sth: 110/70 km+m: 64,218/26,888 

Längd: 37330)

M









https://www.trafikverket.se/contentassets/bd6854a8eee84ccc95be18da1d24f592/bilaga_3_d_jnb_2020_banstandarddata_20-03-31.xlsx
https://www.trafikverket.se/contentassets/bd6854a8eee84ccc95be18da1d24f592/bilaga_3_d_jnb_2020_banstandarddata_20-03-31.xlsx


TRAFIKVERKET

JNB 2020 Bilaga 3 E STH per sträcka

Bandel Sträcka från Sträcka till Största tillåtna hastighet (km/h) 

med procentuellt 

hastighetsöverskridande

Kommentarer

111 (Peuravaara) Riksgränsen 130

112 Peuravaara Kiruna Malmbangård 100

113 (Gällivare) (Peuravaara) 160

114 Gällivare Koskullskulle 100

116 (Råtsi) Svappavaara 80

118 (Boden central) (Gällivare) 135

118 (Koijuvaara) Aitik 70

119 (Boden central) (Luleå) 140

120 Buddbyn - Boden central Bodens södra 120

124 Bastuträsk (Bodens södra) 160

126 (Vännäs) (Bastusträsk) 140

129 (Mellansel) (Vännäs) 160

130 (Långsele) Mellansel 130

132 (Morjärv) Bredviken 200

133 (Bredviken) (Haparanda) 250

137 (Buddbyn) Morjärv 160

141 (Nyfors) Piteå/Svedjan 90

143 (Bastuträsk) Skelleftehamns övre 100

146 (Vännäs) Umeå central 135

147 (Umeå central) Holmsund 180

149 (Mellansel) (Örnskölsviks C) 80

152 (Hällnäs) (Storuman) 90

153 (Forsmo) (Hoting) 70

171 Örnsköldsviks central (Gimonäs) 250

173 (Husum norra) Rågön 50

175 (Västeraspby) (Örnsköldsviks central) 250

211 (Bräcke) Långsele 120

212 (Ånge) Bräcke 180

215 (Ramsjö) (Ånge) 160

216 (Ljusdal) Ramsjö 160

217 Ljusdal Bollnäs 160

218 (Bollnäs) Ockelbo 200

221 (Östersunds central) Storlien riksgränsen 140

222 Östersunds central 160

223 (Bräcke) (Östersunds centra) 160

224 (Ånge) (Sundsvall c) 130 Se ändringslogg

231 (Timrå) Tunadal 40

Informationen i bilagan är gällande så länge den inte står i konflikt med den information som återfinns i JNB kapitel 3.4.1. Vid eventuella skillnader 

mellan dessa två dokument är det uppgifterna i JNB kapitel 3.4.1. som i första hand är gällande.
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TRAFIKVERKET

JNB 2020 Bilaga 3 E STH per sträcka

Bandel Sträcka från Sträcka till Största tillåtna hastighet (km/h) 

med procentuellt 

hastighetsöverskridande

Kommentarer

Informationen i bilagan är gällande så länge den inte står i konflikt med den information som återfinns i JNB kapitel 3.4.1. Vid eventuella skillnader 

mellan dessa två dokument är det uppgifterna i JNB kapitel 3.4.1. som i första hand är gällande.

232 (Härnösand) Västeraspby 200

232 (Västeraspby) (Långsele) 70

233 (Sundsvall) Härnösand 200

234 Sundsvall c 130

235 (Sundsvall c) (Gävle central) 200

236 Stugsund (Åänge) 40

237 (Härnösand) Älandsbro 40

238 (Västeraspby) Nyland 40

242 (Kilafors) (Söderhamns västra) 140

243 (Ockelbo) (Gävle central) 160

251 (Furudal) (Bollnäs) 40

302 (Gävle central) Fliskär 40

303 Gävle central 140

306 Borlänge fr. Avesta Krylbo (Repbäcken) 120

311 (Ockelbo) (Storvik) 120

312 (Storvik) (Avesta Krylbo) 130

313 (Frövi) Avesta Krylbo 130

315 Storvik (Gävle central) 120

322 (Falun cental) (Storvik) 120

323 Falun central (Borlänge) 120

324 (Borlänge central) Ludvika 140

325 (Ludvika) Ställdalen 140 Via Hörkenspåret

326 Hällefors (Kil) 140

327 (Ställdalen) (Hällefors) 140

331 Repbäcken Mora 140

333 (Avesta Krylbo) (Borlänge central) 180

334 Grycksbo (Falun central) 30

340 (Fagersta centrum) (Ludvika) 90

341 Brattheden (Fagersta centrum) 140

344 (Snyten) (Ängelsberg) 40

345 (Kolbäck) (Brattheden) 140

348 Tillberga (Västerås norra) 130

349 Västerås norra Kolbäck 200

350 (Kolbäck) Jädersbruk 200

351 (Frövi) (Jädersbruk) 120

354 (Jädersbruk) (Hovsta) 200

361 Vika (Mora) 40

2/7





TRAFIKVERKET

JNB 2020 Bilaga 3 E STH per sträcka

Bandel Sträcka från Sträcka till Största tillåtna hastighet (km/h) 

med procentuellt 

hastighetsöverskridande

Kommentarer

Informationen i bilagan är gällande så länge den inte står i konflikt med den information som återfinns i JNB kapitel 3.4.1. Vid eventuella skillnader 

mellan dessa två dokument är det uppgifterna i JNB kapitel 3.4.1. som i första hand är gällande.

434 (Uppsala central) (Gävle central) 200

435 (Örbyhus) Hallstavik

40

441 (Sala) (Avesta Krylbo) 180

443 (Tillberga) (Sala) 130

444 (Kungsängen) (Västerås norra) 200

445 (Sundbyberg) Kungsängen 200

450 Eskilstuna central Rekarne 200

451a (Södertälje hamn) (Södertälje syd övre) 80

451b (Södertälje syd övre) (Eskilstuna central) 200

452 (Folkesta) Nybybruk 30

453 Åkers styckebruk (Grundbro) 40

476 Västerhaninge (Älvsjö) 160

477 (Västerhaninge) Nynäshamn 160

490 (Rekarne) (Valskog) 160

492 Oxelösund (Flens övre) 100

493 (Rekarne) (Kolbäck) 135

494 Flens övre (Eskilstuna central) 120

502 Linköpings central 200

504 Norrköpings central 180

505 Åby (Mjölby) 200

511 (Östansjö) Laxå 200

512 (Laxå)  Falköpings central 200

522 (Skymossen) (Mjölby) 160

524 (Hallsberg pbg) Frövi 140

552 (Gårdsjö) (Håkantorp) 100

563 (Kimstad) Finspång 40

591 (Kumla) Närkes Kvarntorp Trafikeras som sidospår. 

601 (Göteborg Kville) (Göteborg Marieholm) 90

601 (Olskroken) Gubbero 70

601 Almedal Göteborg central 105 Via Gubbero

601 Göteborg central Partille 150 Via Olskroken

601 Göteborg norra Olskroken 40

601 Olskroken Göteborg Kville 80

601 Olskroken Göteborg Marieholm 110

602 Sävenäs rangerbangård 20

603 Göteborg Kville Göteborg Skandiahamnen 40
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TRAFIKVERKET

JNB 2020 Bilaga 3 E STH per sträcka

Bandel Sträcka från Sträcka till Största tillåtna hastighet (km/h) 

med procentuellt 

hastighetsöverskridande

Kommentarer

Informationen i bilagan är gällande så länge den inte står i konflikt med den information som återfinns i JNB kapitel 3.4.1. Vid eventuella skillnader 

mellan dessa två dokument är det uppgifterna i JNB kapitel 3.4.1. som i första hand är gällande.

611 (Falköpings central) (Alingsås) 200

612 Alingsås (Partille) 180

621 (Uddevalla central)  Strömstad 90

Ev hastighetshöjning Strömstad-Skee -Överby till 110 

km/h 2020

623 (Munkedal) Lysekil Uppgift saknas

624 (Stenungsund)  (Uddevalla central) 140

625 (Göteborg Kville)  Stenungsund 140

626 (Almedal)  Kungsbacka 180

627 (Kungsbacka) Kistinge 200

628 (Eldsberga) Ängelholm 200

629 (Torebo) Falkenberg godsstation 105

630 Furet Kistinge 200 Via Halmstads central

631 Kil Charlottenberg gräns 160

634 Älvängen  (Göteborg Marieholm) 200

635 Öxnered  (Älvängen) 200

636 (Skälebol) (Kornsjö-gränsen) 200

637 (Kil)  (Öxnered) 160

640 Halmstad rangerbangård 130

641 (Almedal)  (Borås central) 140

651 Uddevalla central (Öxnered) 140

652 (Öxnered)  (Håkantorp) 110

653 Håkantorp (Herrljunga) 160

654 (Herrljunga)  (Borås central) 110

655 Borås central 100

656 (Borås central)  (Varberg) 110

661 (Kil)  Torsby 90

662 (Mellerud) Billingsfors 80

666 (Alvhem) Lilla Edet 40

710 (Falköpings central) (Sandhem) 160

711 Sandhem (Nässjö central) 160

715 (Jönköpings central)  Jönköpings gbg 60

720 Värnamo (Alvesta) 160

721 (Borås) (Värnamo) 160

731 (Jönköping gbg) (Vaggeryd) 100

732 (Nässjö central) (Landeryd) 125

733 Landeryd (Furet/Halmstads central) 120

735 (Torup) Hyltebruk 40
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TRAFIKVERKET

JNB 2020 Bilaga 3 E STH per sträcka

Bandel Sträcka från Sträcka till Största tillåtna hastighet (km/h) 

med procentuellt 

hastighetsöverskridande

Kommentarer

Informationen i bilagan är gällande så länge den inte står i konflikt med den information som återfinns i JNB kapitel 3.4.1. Vid eventuella skillnader 

mellan dessa två dokument är det uppgifterna i JNB kapitel 3.4.1. som i första hand är gällande.

742 Smålands Burseryd (Landeryd) 40

751 (Värnamo) Helmershus 40

810 Mjölby 140

811 (Mjölby) (Nässjö central) 200

813 (Nässjö central) (Alvesta) 200

814 Alvesta Älmhult 200

815 (Älmhult) (Hässleholm) 200

817 Nässjö central 200

821 (Alvesta) Växjö 160

822 (Växjö) Emmaboda 160

823 (Emmaboda) Karlskrona central 200

824 (Emmaboda) (Kalmar södra) 200

827 Kalmar södra Kalmar central 140

829 (Nässjö central) Vetlanda 100

831 (Nässjö central) (Hultsfred) 100

På sträckan (Nässjö)-(Eksjö) sth 120 km/h i samband med 

införande av ATC

832 Hultsfred Berga 110

833 (Berga) Oskarshamn 100

841 (Bjärka-Säby) (Hultsfred) 120

843 (Linköpings central) Bjärka Säby 100

845 (Bjärka-Säby) Västervik 110

851 (Älmhult) Olofström 70

872 (Vetlanda) Kvillsfors 40 Kvillsfors-Järnforsen trafikeras som sidospår

873 (Kvillsfors) (Pauliström) trafikeras som sidospår

875 (Blomstermåla) (Berga) 120

876 (Kalmar södra) Blomstermåla 140

877 Mönsterås (Blomstermåla) 70

901 (Malmö central) Lockarp 200

901 Arlöv (Malmö godsbangård) Uppgift saknas

901 Arlöv Lockarp Uppgift saknas

910 (Hässleholm) (Höör) 200

912 Höör (Arlöv) 200

913 (Lockarp) (Trelleborg) 160

914 Trelleborg 110

919 (Fosieby) Lernacken 200

920 (Ängelholm) (Helsingborgs central) 180

922 (Ängelholm) (Åstorp) 130
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TRAFIKVERKET

JNB 2020 Bilaga 3 E STH per sträcka

Bandel Sträcka från Sträcka till Största tillåtna hastighet (km/h) 

med procentuellt 

hastighetsöverskridande

Kommentarer

Informationen i bilagan är gällande så länge den inte står i konflikt med den information som återfinns i JNB kapitel 3.4.1. Vid eventuella skillnader 

mellan dessa två dokument är det uppgifterna i JNB kapitel 3.4.1. som i första hand är gällande.

923 (Åstorp) (Kattarp) 120

924 (Åstorp) (Teckomatorp) 120

925 (Kävlinge) (Arlöv) 110

926 (Helsingborgs central) Teckomatorp 140

927 (Teckomatorp) (Kävlinge) 140

931 (Elsberga) (Hässleholm) 130

932 (Hässleholm) (Åstorp) 130

933 (Helsingborgs rbg) Åstorp 130

935 (Teckomatorp) (Eslöv) 120

938 (Helsingborgs central) (Kävlinge) 200 via Landskrona östra

940 Kävlinge (Lund c) 200

941 (Hässleholm) (Karpalund) 160

942 Karpalund Kristianstads gbg 160 via Kristianstads central

943 (Kristianstads central) (Karlskrona central) 160

952 (Kristianstads central) Åhus 40

960 (Malmö central) (Lernacken) 200 via Hyllie

960 (Malmö central) (Svågertorp) 160 via Hyllie

961 (Lockarp) Ystad 160

964 (Östervärn) Brågarp

969 (Ystad) Simrishamn 140 Se ändringslogg

990 (Lernacken) (Köbenhavns Lufth. Kastrup) 200
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JNB 2020 Bilaga 3 E Ändringslogg
datum ändring

2018-08-27 Efter ombyggnad bdl 413 Söc-Söd är sth 85 km/h.

2018-09-04

Hastigheten genom Sundbyberg kommer att vara sth 70km/h p g a buller vid ombyggnad hela 2020.

2018-09-05 Hastighetshöjning (Tanum) - (Strömstad) bandel 621 till sth 110 km/h.

2019-02-20 Hastighetshöjning (Ystad) - Simrishamn bandel 969 till sth 160 km/h.

2019-05-19 Hastighetsnedsättning hela Varbergs dritfplats. Från sth 90 till sth 70 km/h

2019-09-06 Hastighetshöjning (Kalmar S) - Blomstermåla bandel 877 till sth 140 km/h.
2020-04-15 Hastighetshöjning (Ånge) - (Sundsvall) bandel 224 till sth 160 km/h.



https://www.trafikverket.se/contentassets/503ab12731824c9898c292b1f4ff08ab/bil_3_f_jnb_2020_lutningar.xlsx
https://www.trafikverket.se/contentassets/503ab12731824c9898c292b1f4ff08ab/bil_3_f_jnb_2020_lutningar.xlsx
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2.3 Infrastrukturorsaker (I) 
 

Infrastrukturorsaker 

Kod nivå 1 Kod nivå 2 Kod nivå 3 Beskrivning av kod nivå 3 

I BA   Bangårdsanläggningar 

I BA 1 Bangårdsbelysning & Plattformsbelysning 

I BA 2 Plattform och lastkaj 

I BA 3 Plattformsövergång 

I BA 4 Rangerbromssystem 

I BA 5 Spårspärr 

I BA 6 Stoppbock 

I BA 7 Bromsprovanläggning 

I BA 8 Tåg- och lokvärmeanläggning 

I BA 9 Vagnvåg 

I BA 10 Vändskiva 

I BT   Banarbete/transport 

I BU   Banunderbyggnad 

I BU 1 Bank 

I BU 2 Skärning 

I BU 3 Trumma 

I BU 4 Bro 

I BU 5 Tunnel 

I BÖ   Banöverbyggnad 

I BÖ 1 Spår 

I BÖ 2 Spårväxel 

I EA   Elanläggningar 

I EA 1 Kontaktledning 

I EA 2 Hjälpkraftledning 

I EA 3 Fördelningsstation 

I EA 4 Kopplingscentral 

I EA 5 Matarledning 

I EA 6 Frånskiljarstation 

I EA 7 Nätstation 

I EA 8 Omformarstation 

I EA 9 Sektioneringsstation 

I EA 10 Transformatorstation 

I EA 11 Eldriftledningssystem 

I EA 12 Teknikbyggnad 

I FK   Framkomlighet i spår pga. väder 

I FK 1 Spårhalka 

I FK 2 Snö och is 
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2.4 Järnvägsföretagsorsaker (J) 
 

Järnvägsföretagsorsaker 

Kod nivå 1 Kod nivå 2 Kod nivå 3 Beskrivning av kod nivå 3 

J AS   Avvikande sammansättning 

J AS 1 Överskjutande lastprofil/Farligt gods 

J AS 2 Långt tåg 

J AS 3 För tungt tåg 

J AS 4 Rapportering 

J AS 5 Loktransport 

J DE   Sent från depå 

J DE 10 Terminaltjänst 

J DE 11 Över 10 minuter sent till depå 

J DE 12 Handhavandefel 

J DE 13 Akut felavhjälpning 

J DE 14 Personalbrist 

J DE 15 Förare klaranmält tåg sent 

J DE 16 Utebliven klarrapport 

J DE 20 Övrigt 

J DE 21 Fordonsbrist 

J DE 22 Extratåg beställt 

J DE 23 Övrig extra beställning 

J DE 24 Ingen notering 

J DE 25 Förare sen eller saknas 

J DE 30 Städ 

J DE 31 Städleverantör överskrider tid 

J DE 32 Försening på grund av underleverantör Städ 

J DE 33 Städarbete ej godkänt av järnvägsföretag 

J DE 40 Verkstad 

J DE 41 Verkstad överskrider tid 

J DE 42 Förs på grund av underleverantör verkstad 

J DE 43 Verkstadsarbete ej godkänt av järnvägsföretag 

J DE 45 Försening på grund av annan leverantör 

J DE 50 Infrastruktur 

J DE 51 Banarbete 

J DE 52 Spårfel 

J DE 53 Växelfel 

J DE 54 Signalfel 

J DE 55 Kontaktledningsfel, spänningslös kontaktledning 

J DE 56 Snö och is 

J DE 57 Körorder går ej att få 

J DE 60 Trafikledning 

J DE 61 Ställverk ej levererat i tid 

J DE 62 Ställverk går ej att nå 

J DE 63 TRV DLC felaktig manöver 
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J DE 64 Differens klarrapport/avläsningspunkt 

J DM   Dragfordon / motorvagn1) 

J DM 1 ATC-fel 

J DM 2 Lokbyte 

J DM 3 Strömavtagare 

J DM 4 Hjulskada 

J DM 5 Bromsfel 

J DM 6 Omstart av system 

J DM 8 Maskinfel 

J DM 09 Dörrfel 

J FÖ   Förarpersonal 

J FÖ 1 Förarpersonal saknas 

J FÖ 2 Personalbyte 

J FÖ 3 Rast 

J JF   Ingen uppgift från JF 

J OM   Ombordpersonal 

J OM 1 Ombordpersonal saknas 

J OM 2 Personalbyte 

J PR   Prioritering 

J PR 1 Ett järnvägsföretag har bestämt prioriteringen mellan egna tåg 

J PR 2 Två järnvägsföretag har bestämt prioriteringen mellan varandras tåg 

J ST   Stationär personal 

J ST 1 Stationär personal saknas 

J TP   Terminal/Plattform-hantering 

J TP 1 Furnering 

J TP 2 Försenad lastning/lossning 

J TP 3 Post 

J TP 4 Inväntad färja 

J TP 5 Inväntar vagnar från kund 

J TP 6 Växlingsrörelse i vägen 

J TP 7 Rangering/Växling utöver plan 

J TP 8 Oplanerad sammansättning 

J TP 9 Felväxlat lok 

J TP 10 Skada terminallok 

J TP 11 Terminallok saknas 

J TP 12 Bromsprovningsanläggning 

J TP 13 JF önskemål 

J TP 14 Lok saknas på godsbangård 

J TP 15 Överskriden klargöringstid på godsbangård 

J TP 16 Inväntad förbindelse buss/taxi 
 

1) En orsakskod har utgått ur serien. Därför förekommer ett hopp i numreringen.  







http://www.trafikverket.se/elprisrapport
http://www.trafikverket.se/elprisrapport






























https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/jarnvagsnatsbeskrivningen-jnb/blanketter/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/jarnvag/jarnvagsnatsbeskrivningen-jnb/blanketter/


Trafikverket, 781 89 Borlänge. Besöksadress: Röda vägen 1.
Telefon: 0771-921 921. Texttelefon: 010-123 50 00. 
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